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ZSIDÓ ÚJSÁG
_______________ AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZOMBATTARTÓ könyvelőt, ki 
más munkát is végez, azonnali 
belépésre keresek. Cim a ki
adóban.

JÓ HÁZBÓL való szolid árvalány 
ajánlkozik szigorúan orthodox 
házba : háztartásban segédkez
ni, kézimunkázni, esetleg 1—2 
gyermek mellé is. Családias bá
násmódra reflektál. „Lehetőleg 
vidékre" jelige.

Apróhirdetések

Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása 16. vastagén szedett betűkből 
32 fillér. Állást keresőknél szavankmt 
13, vastagon szedett betűkből 28 filter. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest. VII.. 
Síp ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda inté- 
zendők. — Apróhirdetések csak a dij elő

zetes lefizetése mellett közölhetők.

Pályázatok
A salgótarjáni Chevra-Sász 

„Talmud-Tóra“ iskolájánál egy 
nős és egy nőtlen melámed- állás 
betöltendő. Pályázótól megkíván- 
tátik, hogy tmaw’i' legyen és'“min 

tnaj oktatás tekintetében kellő 
gyakorlattal bírjon.

Pályázatok: Rosenberg Ignátz 
elnökhöz küldendők.
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SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL: 
BUDAPEST. VII.. SIP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
ÉGÉ

I ALAPÍTOTTA:
Groszberg LIpót <nit

SZERKESZTI:
Groszberg JenőTin

É_V R E 2Q PENGŐI I
HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 

közvetít hizas&ágiot Nagy Jenő 
Rákóczi ut 57-b. — Telefon (cég- 
nélküli levelezés).

w

Az orthodoxia világ-gyülekezete is
1SZOMBATTARTÁSSAL fizető ta- 

nulólányok felvétetnek. Mlle Irén 
női divatszalon, Akáczfa-u. 57.

n A pápai orth. hitközség pályáza- 
tót hirdet egybtott> “ y p" 93 n “ 93 3 “hp 
állásra, melyre 35 éven aluli oly 
magyar honos metszők, kik három 
elismert orthodox rabbitól kabbólóh- 
val rendelkeznek, pályázhatnak. Java
dalmazás: fizetés megegyezés sze
rint, megfelelő lakbér és szokásos 
mellékjövedelem. — Próbaelőadásra 
csak meghívottakat bocsátunk. Pá
lyázók folyamodványukban ismer
tessék eddigi működésűk helyeit és 
családi körülményeiket. Az állás 
azonnal betöltendő.

Pápa, 1929 szeptember hó.
Ifj. Eisler Mór 
hitk. alelnök.

II
i ifiI if FIATAL özvegy, 35 éves, 4 gyér- 

mekkel, nagyobb orth. hitközség
ben mint kántormetsző működik, 
biztos exisztenciával, keres al 
kalmas partiét, fiatal özvegyet 
vagy idősebb leányt 30—35 éve
sig, aki hűséges anya tudna lenni 
gyermekeinek, némi hozománnyal. 
Leveleket „Gyermekszerető" jeli
gére a kiadóba, csakis szigorúan 
vallásosaktól.

BENÖSÜLÉS! 30 év körüli vallá
sos órás-segédet keresek, aki 
benősülne nagyobb vidéki vá
rosban levő órás és ékszerüz
letbe. Teljes címmel és referen
ciákkal irt ajánlatot „Szombat
tartó" jeligére kérek e lap ki- 
adóhivatalába.

SZÉP. kellemes, liris-tenor hanggal 
rendelkező báál sáchrisznak vagy 
báál müszafnak ajánlkozik a fő
ünnepekre, lehetőleg orth. hit
községbe. Cim a kiadóban.

PERFEKT gyors- és gépirónő bár
mely szerény díjazással szombat
tartó állást keres. Kohn Margit, 
Rombacb-u. 13. II. 5.

FELTÉTLEN KÓSER minié D 
38 cm. magas, olcsó áron eladó. 
Megtekinthető s Tőrász Cheszed 
templomban, Braun Izráel rabbi
nál, Bpest, VIII., Szövetség- 
ucca 43.

A szentföldi százharminc vérta
nú emlékétől táplált borongós han
gulatban kezdődött Bécsbene hét 
keddjén az Agudasz Jiszróél or
thodox világszervezet kongresszu
sa, a Kenészijo Gedajlo; a nagy 
gyülekezet. Az Aguda mar a há
ború előtt úgy formulázta célját 
és törekvéseit:

nacionalizmust véltek látni 
zsidóság jövőjét csupán a nacio
nalizmus formái között gondolják 
megmenthetőnek, az Aguda azt 
a régi, de sokaknak feledésbe 
ment igazságot kezdte hirdetni: 

a zsidóság Tóra-nép, a Tóra 
törvényei megtartására rendelt 

közösség.
E közösség megtartására való 
közöket az idő határozza meg. A 
cél mindig ugyanaz, az eszközök 
változnak. Ezt már Hillel állapítja 
meg Berochajsz traktátusának vé
gén : „ha látsz nemzedéket amely
nek nem drága a Tóra, gyülekez
zél, mert Írva van: ideje csele
kedni az Örökkévalóért, ha meg
szegik a Tórát." A mai időben is 
a külvilágtól eltanult szervezke
déssel akarjuk megvédeni a szent 
örökséget. Áz Aguda e szemszög
ből a zsidó klói, a közösség, a 
zsidó czibür, a gyülekezet irénti 
kötelességet szimbolizálja, amelyet 
a hagyomány szentéletü mesterei 
számtalanszor szivünkre kötnek 

A Kenészijo Gedajló tehát mind
azokról a kérdésekről tárgyal, a 
melyek a zsidóságot felvértezik a 
létküzdelmében. S mi lehet ilyen 
szempontból fontosabb mint a 
zsidó nevelés : a chinüch. Két na
pon keresztül különféle országok 
küldöttségei referálnak arról, mi
lyen náluk az orthodox iskolázta
tás. A chinüchot venni kell a szó 
legtágabb értelmében, a jesivák 
támogatásától, siürök rendezésé
től, a leányok orth. szellemben 
való neveltetéséig és az ifjúság 
olvasmányai megválogatásáig Á 
kongresszussal párhuzamosan fo
lyik az Aguda egyik intézményé
nek, a Keren Hatóra alapnak négy 
napig tartó konferenciája, amely
nek centrális kérdése: miképen 
lehet a limüd-ot, a Tóratanulást 
ismét a zsidó élet főténykedésévé 
tenni. Az Aguda e téren igen so
kat tett. A lublini hatemeletes ház
ban elhelyezett rendszeres peda
gógiai elveken felépülő jesiva, a

II 1 mely a „Jesivász cháchmé Lublin" 
nevét viseli, nem létesülhetett 
volna az Aguda propagandája 
nélkül. A Lengyelországban virág
zó női „Bajsz Jakajvm 
lózat, amely a 
női rétegét a zsidóság szolgálatá
ba állította, az ő érdeme. Palesz
tinában is sokat tett a régi érte
lemben vett Tóra-iskolákért és az 
orthodox különállásért. A chinüch 
mellett a zsidó vallástörvény 
lopai: a sábosz és a
rüsz. Ezek az oszlopok állandó 
nyomásnak vannak kitéve. Á mo
dern gazdasági élet a szombat 
megtartását megnehezíti, a rituális 
le vágatás pecig az állatvédelembe 
burkolt antiszemitizmus kedvelt 
támadási felülete. Minden közös
ség ereje, reménye az ifjúság. 
F nnek megnyerése sem lehet min 
den országban s minden idő
ben egyforma eszközökkel 
érhető, de a legfontosabb dolog 
annak elismerése, hogy az ortho- 
doxiának is törekedni kell számot 
vetni az ifjúság különleges lelki
ségével. Mindezekkel a problé
mákkal foglalkozik a Kenészijo Ge
dajló. Mivel a zsidóságot a maga 
teljességében fogja fel, belátja a 
Palesztinái probléma fontosságát 
is és azért több ülésen tárgyalás 
alá kerül, hogy mit kell a zsidó
ságnak az erecz-jiszróéli kérdés
ben tenni. — íme : chinüch, jesiva, 
nőnevelés, talmud tóra, orth. kü
lönállás, sábosz, sechitó, Ere ez 
Jiszróél — a feladatoknak milyen 
sokrétűsége szól felénk az Aguda- 
kongresszus tárgysorozatából. 
Mindeme szép és magasztos pro
gram dacára, a speciális

KELLEMES HANGÚ báálkajre
és báál tokeá, müszaf előimád- 
kozói ( állást keres. „Talmidchó- 
chom“ jelige.

s a

1 I
iskolahá- 

lengyel zsidóságMÉSZ, fával és szénnel égetett, kő
mentes minőségben, pontos szál
lítás mellett állandóan kapható 
Pollák Zsigmond cégnél, Debre- 

Miklós-u. 13.

III
megoldani a zsidóság kebelé
ben felmerülő kérdéseket a Tóra 
és a hagyomány szellemében.

Ez a célkitűzés magában foglalja 
tulajdonképen a zsidó problémák 
összességét. Milyen, közösségével 
érző zsidót tehát nem érdekelne 
egy ilyen nagy célok szolgálatá
ban álló szervezet? Mert mi lehet 
minden zsidó számára égetőbb 
kérdés, mtnt az : miképen lehet a 
külvilág, a modern viszonyok 
adottságai mellett az örökérvényű 
Tóra parancsait s előírásait

Ili esz-cen,

II ipív SÍRKÖVEK minden kivitel
ei! ben legolcsóbb gyári áron

ü Schreiber Jakab
villanyerőre berendezett 

'i| sírkőtizemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14, ?

ősz
kás-II

III
IVA kispesti orth. izr. imaegye

sület keres azonnalra egy 3 "HP 
p»y31 rvya-t. Javadalmazása schi- 
tesz és lakáson kívül fixfizetés 
megállapodás szerint. Bemutatko
zás hétköznapokon is. Útiköltség 
csak a meghívottnak téríttetik meg.

Kispest, 1929. szeptember 4.
Szatmári Jakab, elnök, 

Toldi-u. 24,

SE
P

Kundmachung
Wirkungsvolle fWfi in deui- 
scher Sprache für jede erdenk- 
liche Gel^genheit 
Beispiel Barmizvo, Chase-
ne u* s. w. Gasl-u. Antrittsre- 
den verfertige von Fali zu Fali 
zu mássigem Preise, unter Dis- 
cretion. Honorar von 5 P auf- 
wárts, 50 H. Porló recomman- 
dirt im voraus erbeten. — Mein 

nma auf Perek, Preis : 1.20.
Rabbiner Israel Braun

Budapest, Szövetség ucca 43.
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
mellékelendő. A dróse-ért járó tisztelet- 

dij előre küldendő be.

imeg
tartani ? A kérdés olyan nehéz, 
hogy egyes ember és egyes hit
községek meg nem oldhatják. Áz 
egész zsidóság összessége szük
séges hozzá. A legszentebb és 
egfélelmetesebb, a bünbánat, a 
felelősségérzet ünnepein fohászko
dunk azért, hogy az egész embe
riség egy csoportot, egy agudát 
alkosson, megtenni a Mindenható 
akaratát (vejéószü chülom agüdo 
echosz). Amig ez az egyetemes, 
általános emberi „agüdo” megva- 
losul, nekünk zsidóknak köteles
ségünk közösségünket 
Parancsait teljesítő agüdo-vá al
kotni. Közös erővel ezt a célt job
ban lehet elérni. Az Aguda ezért 
az ogész orthodox zsidóságot szer- 
vezni, egyesíteni, tömöríteni akarja 

,a. ‘f®ra zászlaja alá, hogy a kü
lön! éle országok vallástörvényhü 
zsidósága vállvetve támogassák 
egymást.

Amikor egyrészről a hitetlenség 
ez egész zsidóságot valami likvi
dálandó elavultságnak hirdette, 
másrészről a külvilág népeitől át
vett nemzeti frazeológiától befo
lyásolva

wíe zum el-

A nyirmadai Talmud Tóra-egy
let keres egy ö'M '"TM D"K me
lámed- ot. Pályázati kérvényben 
feltüntetendő: kor, képesítés és 
eddigi működés. Fizetés megegye
zés szerint. Útiköltség csak meg
hívottnak lesz megtérítve. 

Nyirmada, 5689. Elül.
Jungreisz, főrabbi.

I II
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A vámospércsi orth. izr. hit

község a nagy ünnepekre kellemes 
hangú, megfelelő vallásos f]DH) by3 
előimádkozót keres. Fizetés meg
egyezés szerint. Útiköltséget csak a 
megválasztottnak téritünk meg.

Vámospércs, 1929 szept. 2.
Az elnökség.

JÓ CSALÁDBÓL való 4 közép
iskolát végzett orthodox fiú vagyok. 
Vidékre, szombattartó nagyobb fa
kereskedő cégnél mint gyakornok 
elhelyezkednék, 14 éves öcsémet 
szombattartó üzletbe vagy iparos
hoz elhelyezném. Schwartz Ottó, 
Kispest, Jókai-utca 101.

FIATAL szakképzett pincemester, 
ki likőrgyártáshoz is ért, jelen
legi állását elcserélni szeretné. 
„Megbízható kóser" jeligére a 
kiadóba.

az I-ten

Schück:n
1

orthodox fiuinternátus
Budapest, Kertész-u. 32.

Bennlakó diákok szeretetteljes 
gondozásban részesülnek.

magyar
viszonyok részünkre bizonyos re- 
zerváltságot parancsolnak az Ágú
déval való közreműködés tekin
tetében- — Adja a jó ég, hogy 
a hozandó határozatok áldá
sos tetteké alakuljanak s a Tóra
nép erejének fokozására szolgál
janak. Esz láászajsz, Elérkezett 
a cselekvés ideje!

111 Iskolakönyvekií

az ország összes iskolái ré
szére kaphatók Müll©f-nél, 
Budapest, VI., Laudon-utca 2. Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

GROSZBERG JENŐ.Tálészlm, SZOMBATTARTÓ fiút, ki szülei
nél lakik, állandó munkára fel
veszek. Eötvös-u. 24. I. 16.

Máchxajrim,
Hoffmann és Társa könyvnyomda 

Budapest, VI, Próféta ucca 7Szefórim. a zsidóságban csupán
11 ,
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Üdvözlet a II. Kenészlió 
Gedallónak

zsidó nagyobbitsa a Kenészió Ge- 
dajlón képviselt zsidók számét és 
akkor bátran odaállhat a Kené- 
szijó Gedajló vezetősége a Nép- 
szövetség elé: hogy mi vagyunk 
a zsidóság igazi képviselői, mert 
mi nemcsak hithüségi értékben, 
súlyban, hanem a számszerinti 
értékben is a zsidóság többségét 
képviseljük. Ekkor a szavuk sú
lyosabb lesz és könnyebben ér
hetnek el a zsidóság számára 
eredményeket, melyek a zsidó 
életet és a zsidók megélhetésének 
lehetőségeit megkönnyítik.

Gondoljunk csak : Erec Jiszrc- 
élra, a naptárreformra, a Sábosz 
szentségére, az egyes országok 
gazdasági és kulturális törekvé
seire, melyek gyakran veszélyez
tetik a Tóra tanulását és megtar
tását. Valóban csupa olyan prob
léma, mely megérdemli, hogy érte 
minden zsidó áldozatot hozzon.

A Bécsben összeült Kenészió 
Gedajlót szívből üdvözöljük. Üd
vözöljük annak minden tagját és 
pártfogóját. Adja a jó Mén, hogy 
működése teljes sikerrel járjon, 
hogy az áldésthozó legyen úgy a 
zsidóságra, mint minden zsidóra 
és végeredményben az egész 
emberiségre.

A „Kenészlió Gedajló" megnyitó ülése
— A „Zsidó Ujjság66 kiküldött munkatársától —

selték s támogatták. A sort meg
kezdi R. Méir Arak tarnovi és R. 
Méir Don Plocki ostrovi rabbival. 
Beszéde további folyamán üdvözli 
a kongresszuson megjelent diplo
maták közül az osztrák, cseh szlo 
vák, német, francia, jugoszláv, 
holland, lengyel, román állam meg
bízottjait. Az üdvözlés után rátér 
a gyülekezet feladataira, fejtegeti 
a kitűzött nagy célokat, a megva
lósítás nehézségeit, az áldozat- 
készséggel telitett munka szüksé
gét hangoztatva, a Mindenható ál
dását kéri a Kenészijó*ra.

Utána az elnöki asztal mellett 
helyet foglaló Lewin rzeszowi fő
rabbi, a keletgaliciai A. J. vezére 
emlékezik meg beszédjében a 
szentföldi eseményekről s különö
sen megrázó hatása volt, amikor 
a hebróni vérengzésnél legyilkolt 
szlobodkai jesiva-bócherek vérta- 
nuságáról szólt. Reméli, hogy 
Európa és Amerika kultureinberei 
belátják a mostani állapotok tart
hatatlanságát. A Szentély-fal ügyé
ben is meg kell óvni a zsidóság 
jogát, hisz sok évszázad óta hang
zanak el a szent hely mellett zei-

Irta: Lővy Hermán, Érsekújvár

Másodszor gyűltek össze Bécs
ben az egész világ orthodox zsi
dóságának hivatalos és hivatott 
képviselői. Hivatalos, mert azok 
az előirt formában, meghatározott 
számú választók által lettek meg
választva és kiküldve. Hivatolt, 
mert csak olyanok lettek képvise
lőkul megválasztva, kik hithü zsi
dó életet élnek, e tórahü életet 
magukra és családjukra nézve 
nemcsak kötelezőnek mondják, 
hanem mint természetes köteles
ség, meg is tartják. Ezen utóbbi 
qualifikáció egyúttal garancia arra 
nézve, hogy a tárgyalások e Ke- 
nészijó Gedajlón is tárgyilagosak 
és az egész zsidóságra nézve 
sorsdöntők lesznek. A II. Kené- 
szijó Gedajló már abban a külső 
ségben is elüt a többi — az utób-

zsidó
kongresszus- és zsidó nagygyűlé
sektől, hogy az itt egybegyűltek
ről mindenki kétségen kívülinek 
tartja, hogy ezek testestől-lelkes- 
től képviselik azon zsidó közön
séget, mely őket ide küldte és 
teljes valójukban lelkesednek azon 
eszméért, melynek szolgálatában 
állónak mondják magukat. Tulaj
donképen mi a Kenészijó Gedaj
ló célja? A zsidókat és a zsidó
ságot érdeklő napi eseményeket 
és problémákat a Tóra előírása 
szerint megoldani. (Az „Agudas 
Jisróél programja). Hangsúlyoz
zuk : a zsidókat és zsidóságot! 
Mert e kettő elválaszthatatlan. És 
ebben rejlik az „Agudas Jisróél" 
fontossága a hithü zsidókra néz
ve. Mert az „Agudas Jisróél" ab
ból a megdönthetetlen igazságból 
indul ki, hogy zsidó — zsidóság 
nélkül, azaz zsidó, tórahü élet 
nélkül; fából vaskarika, az egy 
képtelenség. Zsidó nemzet tórahü 
élet nélkül!

melyet a Keneszijó Gedajló meg
oldani akar, elsősorban ebből a 
szempontból vesz bírálat alá, 
azért az egész világon minden 
orthodox zsidó meleg érdeklődés
sel kiséri a Kenészijó Gedajló 
lefolyását. A Kenészijó Gedajló- 
nak sok és nehéz a teendője. 
Egyike a legnehezebb feladatának: 
a világ összes orthodox zsidóit 
az orth. világszervezetbe, az „Agu
das Jisróél" kötelékébe 

Az „Árévüsz" 
követeli tőlünk, hogy nem szabad 
megelégednünk azzal, hogy ma
gunk és csak magunknak hithü 
életet élünk, hanem kötelességünk, 
ho^y csatlakozzunk a többi hithü 
testvéreinkhez, hogy a Klói Jisz- 
róélért (a közjóért) fokozottak mér
tékben dolgozhassunk. Az egye
sülésben van erő. Sok olyan prob
lémája van a zsidóságnak, me
lyeket csak a nagv tömeg együtt
véve tud megoldani. Okvetlenül 
szükséges, hogy minden hithü

vonni, 
parancsa meg-

bi időben megtartott

Szinültig telt teremben, az óriási 
Sophiensaal bán, ezernyi, ünnepé
lyes hangulatot magán viselő hall
gatóság közepette kedden d. u. 
pontban 5 órakor megnyílt a Ke
nészijó Gedajló. A megnyitó be
szédet megkezdi dr. Pinchas Kohn, 
az Agudasz Jiszróél intéző bizott
ságának elnöke. Németül beszél, 
érdekesen és mély érzéssel. Sza
vait mikrofon segítségével az óri
ási terem minden egyes hallgatója 
jól érti. A szónok elsősorban meg
rendítő szavakban megemlékezik 
a Szentföldön elesett testvéreink 
ről. Majd szünetet tart beszédjé
ben és Braun főkántor ajkáról fel
hangzik a 
m i m“ ima, aminek hallatára a 
több ezer főnyi gyülekezet egy 
emberként felugrik és állva vé 
gighallgafjók áhitatos megrendült- 
ségben a szent zsolozsmát. Sokan 
hangosan zokognak, mások csen
desen könnyeznek és mindenkiben 
sir a lélek. Egy percnyi néma csend 
a teremben ... Ez után dr. Kohn 
folytatja a beszédet és megemlé
kezik kegyelettel ama gaonokról, 
akik az Aguda munkáját helye-

az egy nem létező 
valami. Hirsch szerint az is egy 
lényeges külömbség a zsidó és 
egy más nemzet között: más nem
zet, miután szerzett magának egy 
államot, összeül és csinál magá
nak egy alkotmányt, illetve nem
zetfenntartó törvényt, a zsidó nép 

Szinai hegyén előbb kapta a 
törvényt és aszerint kellett és kell 
neki az államát megalkotni, Izrael 
és a Tóra egyet alkot, e kettőt 
elválasztani nem lehet. Zsidó nép 
‘óra nélkül lehet tán nép, de 
nem

,,K é I Mólé Rach-

a

zsidó. Minden problémát,
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kiküldöttje. Bri- 
egyébirónt ragaszkodik 
hogy Palesztina az ő

káspárt egy-egy 
tanniaA szentföldi események

_ Jeruzsálemben ismét meg- I - Palesztina! segélye- 
öltek egy zsidót! Szombaton és zés. A párizsi segélybizottsag 
vasárnap ismét feszült volt a hely- 15 000 fontot küldött Palesztiné- 
zet Jeruzsálemben. Szombaton dél- ez összegből 13.000 fontot
atUgL\ia\ae.eg/Ny^a.i ^ménaozo,. Edmond. Róbert és

HnehT'nevM' ^ aíS | "ömŰltt a főbiztos

késszurásokkal életveszélyesen meg- I ei#tt. Husseini főmuftit tartják a 
sebesitett. Több arabot [elaltat- mo8tanj arab rablások szellemi
'alá vtiteVtSaiemeni°zsi?dókt61 lakott vezérének, ami annál különösebb, 
városrészt. Á rendőrség ezúttal el- mert méltóságát az első Paleszli 
oszlatta a zavargókat. — A zavar- I nai zsidó főbiztosnak Herbert oa- 
gások kezdetekor megsebesített Dr. mueinek köszönheti, bár mór ak- 
Wolfgang Weisel zsidó újságíró al- ^ js }smert volt türelmetlenségé- 
lapota rosszabbodott. — Az eddigi
mÓsebefüllSéEbM'' Hebronra °65 I épen pártatlanságát akarta doku- 
halott és 62 sebesült; Jeruzsálemre mentólni, A mostani zavargások 
30 halott, 46 sebesült; Szaffedre 16 | keZ(jeténél őt kezdték okolni 
halott, 27 sebesült esik.

A Szentély-fal mellett.
Az arabok tovább építkeznek.
Csütörtökön, szeptember 5-én egy
x/«llÁ«tns szefárd zsidó, Mayer I amilye ,
Akkad nem törődve az izgatott továbbá a további zsidó bevan- 
helyzettel, elment a Kajszel Maa- dorlás beszüntetései es a megtör- 
rovihoz imádkozni. Két rendőr tént vérengzésekről való felelős
őrizte, amire az arabok séget elhárítja magáról,
geskedése miatt szükség volt, de angol kormány
nem zavarták áhítatában. Nem * paleszti-
tudni egyelőre, vájjon a a szoka- nyilatKozam a P””5

szombat fogadása (kabolász | nai helyzetről. A Népszö
vetség legutóbbi ülésén az angol 
miniszterelnök nagy beszédében 

a palesztinéi helyzetre.

ahhoz, 
mandátum-területe.

— Böjtölés, gyász min
denfelé. A budapesti uj bész- 
hamidros avató beszéde kereté
ben — melyről már múlt szá
munkban beszámoltunk Steif 
Jonatán rabbi kegyelettel emléke- 

Szentföldön mártirha-zett meg a
Iáit halt hittestvéreinkről, valamint 
az oroszországi góluszról. Böjtö
lésen és pénzküldésen kívül fo
kozottabb tóratanulásra szólította 
fel a híveket. — A szlovenszkói 
orth. központi iroda felhívása 
folytán a szlovenszkói rabbik 
hitközségeikben erev Rajs chajdes 
napján általános böjtöt rendeltek 
el bűnbánó imákkal. Pozsonyban 
a böjt napján az események el
leni tiltakozás jeléül az 
zsidó üzletek lehúzták redőnyei
ket délután 3-tól negyed 4-ig. — 
Németországban az Aguda felhí
vása folytán böjtöltek a múlt hét 
szerdán; a jajm kipür kótajn i- 
mát talisz és tefilinben mondtak 
el A gyengélkedők megváltották
a böjtöt a Méir Báól Hánész ja
vára. — Jeruzsálemben a múlt hét 
szerdáját fisóbeóvhoz hasonló 
gyászban ülték meg, böjttel es 
kinojsz, jeremiádok zokogáséval.

— Tiltakozás a mészár
lások ellen. A magyar zsidók 
Pro Palesztina Szövetsége a ci
onista szövetséggel karöltve ked
den este tiltakozó gyűlésen foglelt 
állást a palesztinéi zsidómeszar- 
lások ellen. A régi képvisclohaz 
nagyterme zsúfolásig megtelt. 
Székely FeJenc udvari tanácsos 
mutatott rá arra, hogy a Paleszti
nái események az egész ku hír
világ felháborodásét felkeltettek.
Beregi Ármin, dr. Fischer Gyula 
pesti főrabbi, dr. Friedmann Ignác, 
dr. Schönfeld József, dr. Arn^t 
Vilmos hatvani főrabbi és Szé
kely Béla felszólalásai után hatá
rozatot fogadtak el, amelycen a 
gyűlés mély fájdalmának és meg
döbbenésének adott kifejezést ama 
gyászos események fölött ame
lyeknek Palesztina legutóbb szín
helye volt. A gyűlés medbizta a 
Pro Palesztina Szövetség vezető
ségét, hody sürgősen szervezze 
meg a magyar zsidóság körében 
a segitőakciót a rombolások hely
reállítására.

ről, de a zsidó Herbert Sámuel

Most megjelent a főbiztosnál s 
kijelentette, hogy az arabok szá
mára olyan jogokat követel, mint 

zsidóknak van, követeli

összes

SOS
sábosz) lehetséges.

— A kormányzat szé
gyell a történteket. He fa
rodban az arab banditák meg
csonkították a halottakat és az 
élőket. A kormányzat e dolgoké 
most el akarja tussolni. Ezért 

gtiltották a megcsonkított holt* 
tetemek lefényképezését. ^Egy 
amerikai konzulátusi tisztviselő 
lefotografált több holttestet. Ami
kor meglátták, elvették tőle

felvételeket megsemmisi-

kitért
Részvétét fejezte ki az áldozatok 
hozzátartozóinak, majd kijelen
tette: első kötelességünk lesz a 
helyzetet ismét kezünkbe venni, 
a második kötelességünk lesz ál
landó békét szerezni mandatórius 
országunkban. — A gyarmatügyi 
minisztérium részletes nyilatkoza
tot bocsátott ki. Kilátásba helyez 
szigorú nyomozást és pártatlan 
biróságok kiküldését. Parlamenti 
vizsgáló bizottság megy Paleszti
nába. Elnök lesz Sir Walter Shaw, 
aki előbb Hátsóindiában műkö
dött. (Remélhetőleg nem fogja a 
zsidó lakosságot holmi ázsiai 
benszülöttekként kezelni, amint 

hátsóindiai lakossággal

me

a gé
pét s a
tették.

— Vanderwelde vádolja 
a palcsztinai hatóságo
kat. A volt belga külügyminisz 
tér és a munkás internacionale 
vezetője levelet intézett Jean 
Fischer belga cionista vezérhez, 
s azt fejtegeti, hogy a népszövet
ség kötelessége .megállapítani, 
vájjon Anglia teljesitette-e köteles
ségeit. Nem szabad szem elöl te
veszteni, hogy a helyi közigazga
tás csődöt mondott a Szentélyfal
nál. Ha bajok történtek, úgy 
hatóságok gyengeségére, arab-ba
rát elfogultságára vezethető visz 

, valamint a katasztrófa elhan- 
alkalmas rendszabályok

azt a
szokta természetszerűleg megten
ni.) További tagok lesznek 
goi konzervatív, liberális és mun-

az en-ez a

Javításokat elvállalok. Oppiwmn, 
Kisdiófa-u. 9. — (Szombaton zarvajiDlwatkatMelsza

tására 
hiányéra.
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battartás és állásközvetítés fontos 
kérdése. A csütörtöki és a szom
batesti ülésen a palesztinéi kér
déssel kapcsolatban lesznek elő
adások. Az egyik referátum fog
lalkozni fog az Aguda góluszbeli 
politikájával, a másik az Aguda 
szentföldi politikájával.

A kongresszuson Amerika, An
glia, Franciaország, Belgium, Dá
nia, Svájc, Lengyelország, Litvá
nia, Románia, Csehszlovákia, Pa
lesztina orthodox ifjúsága van 
képviselve. A megnyitó beszédet 
Fürst a bécsi Schiffschul rabbija 
tartotta Beszédében megemlékezett 
a szentföldi eseményekről. Utá a 
Lewin rzseszovi főrabbi és Tóbiás 
Horovitz (Varsó) beszélt- Utána 
megválasztották az elnökséget. 
Elnök lett Lővenstein (Zürich), 
társelnökök: Stroh (Bécs), Fisch 
(Nagyvárad), Donnebaum (Po
zsony), Gordon (Newyork), Gold- 
schmidt (Amsterdam). Az érdem
leges tárgyalást megkezdte Jóéi 
Sanger (Frankfurt). Ostorozza azt a 
a németországi szokást, hogy né
mely gyárak a szombati üzemhez 
hétér t szereznek s azáltal csők. 

a szom- kentik a szombattartó alkalma

zottak elhelyezkedési lehetőségét. 
Meier Schwarzmann (Varsó) az 
orthodox ifjúság kellő szervezé
sének szükséges voltáról beszélt, 
mert a mai világban ez az egyet
len mód az ifjúság egy részének 
teljes leziillése ellen. A kérdéshez 
hozzászóltak dr. Auerbach halber* 
stadti. dr. Winkler koppenhágai 
orthodox rabbik, A többi felszó
laló: Eisenberg (Varsó), Gordon 
(Amerika), Landau (Frankfurt), 
Guttmann (Nürnberg), Halpern 
(Lemberg), Weisz (Pozsony) kie
gészítették, illetőleg megerősítették 
a referens fejtegetéseit. Valóságos 
ünnepi élmény volt Horovitz fő
rabbi pompás jidis beszéde a ne 
vetésről. Kárhoztatja a mai iskola 
formalizmusát, amely csak tanít, 
de nem nevel, ezzel szemben oly 
oktatókat kivan, akik az életben 
példával szemléltetik, amit az is
kolában tanítanak. Stroh (Bécs) 
kikel ama téves szempont ellen, 
amely az ifjúság korai felvilágo
sítása elhárítására a bibliát cen
zúrázza. Nézete és meggyőződése 
szerint, jobb, ha az ifjúság szent 
forrásból tudja meg azt gyermek
ded lelkülettel, amire később az 
élet posványos realitása úgyis 
meg fogja tanítani.

Az orth. ifjúság 
kongresszusa

A Kenészijó Gedajíóval kapcso
latban ifjúsági világkongresszust 
is hivott össze az Agudász Jisz- 
róél vezetősége. A rendezést az 
AguHa ifjúsági csoportja eszközölte. 
A kongresszus színhelye a ,,Bay- 
rischer Hof“ díszterme. Hétfőn 
kezdődött a kongresszus és szom
bat estig fog tartani. Az egyes 
referensek foglalkozni fognak a 
zsidó é'et legfontosabb kérdései
vel. Lesznek előadások a zsidó 
nevelésügyről (chinüch), továbbá 
az ifjúság szervezéséről. Tárgyalás 
alá került a keddi ülésen

Hermán Ignác.parókák 

Altschüler
Budapest, 

VII, Csánvi-u. 12
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Király-utca sarok

Olcsó árak!Ír

Tessék a címre ügyelni!

Reiner Károly Részv.-Társ.
' A ^ textil-bizományi nagykereskedés

GOLDBERGER SÁM. F.FIAI RT
m bizományi üzlete
ki Uj helyiségei: VI., Vilmos császér-ut 15.

(a B izilikával szemben).
Ui telefonszám: Lipót 962—53.

Sürgönyeim: Reingold.

C' eres-ételzsir
a szokott kiváló minő- 

orth. ségben minden fűszer 
‘■fiíO csemege- és élelmiszer- 

üzletben kapható.

Btutter József szappangyár 

Olajipar részvénytársaság 
Budapest, Erzsébet-körut 6. 

Telefon: J. 461-92, 93. 94. J. 408-92

:
i
1

Ili

1

ifi§
1

1<1
'

I
II
I

1

41

;!

.. v.
A U. ^ .. _____i

<020. szKSptember 13. ZtSIDö ujsxa 5

1
1
‘I
1

1
mm
m
ll

8
li

H

. i ,Bj

11

i

1929. szeptember 13........ jgBIOn UJBXQ4
ragrafust most egyes körök kéré
sére meg akarják változtatni s 
passzív választójoggal felruházni 
olyanokat is, akik a nagy, egysé
ges hitközségek konzervatív cso
portjához — mint például a pesti 
neológ hitközség rombach-uccai 
csoportja — tartoznak. Ez maga 
után vonná a csehszlovák, erdélyi 
s még több ország orthodox rab
bijainak kivonulását. Ezt illetékes 
helyen a pozsonyi orthodox főrabbi 
is kifejezésre juttatta.

Egyébként megoszlanak a véle
mények. Horowitz jeruzsálemi rab
bi a §. 4 megszigorításáért száll 
síkra, mig Rosenheim (Frankfurt) 
a paragrafus törlése mellett foglal 
állást. Úgy határoztak, hogy az 
ügyet a nagy rabbitanács egy kü
lön bizottságának adják ki. A bi
zottság tagjai a köv, rabbik: Sapira 
(Pietrikow), Lewin (Rzeszow), Wol- 
kin (Pinsk), Katz (Nyitra), Spitzer 
(Szepesváralja), Hirschler (Po
zsony), Dr* Spitzer (Hamburg).

Schreiber Sámuel.

dó imák. szent zsoltárok és igy a I seggel üdvözöl, joggal beszelhet 
zsidóság a Kajszél Máárovi-hoz kérdésről, mert a megdicsoul 
való jogáról soha, de soha le Breuer Salamon frankfurti rab * 
nem mondhat. melleit ő volt az Aguda megte-

A bécsi hitközség nevében dr. remtője. Az eloadas uta" ® j?a^” 
Pick meghívja a kongresszust a gatóság nagy ovaciot rendezett a 
hitközség intézményeinek megte- illusztris szónoknak. Ezzel az un 
hintésére. nepélyes aktussal bevegzodott a

Mélységes csend lett, amikor az megnyitás s következik utana az 
elnök kérésére a csortkovi rebbe egy hétre tervezett munka, 
szólni kezdett a gyülekezethez. Az ünnepi megnyitó e oadom 
Halkan beszél s egy kis Tóra- kívül a közönség tiszteletteljesen 
míyaréza? után áldását adja az üdvözölte Schreiber Akiba pozso 
összegyültekre. Utána a geri rab- nyi főrabbit, ,®k‘ f hallgatóság só
ba beszél s igazi nagyhatású, bar faiban foglalt helyet. A főt s
keresetlen rebbe-szavakkal kivan lendó főrabbi ur - mint hírlik -
áldásos sikert a kongresszusnak. a kongresszuson résztvevő

A résztvevők egy része kereste mann Viktor budapesti rabbival 
a megjelentek között az aggastyán együtt, befolyását ervenyesitette 
„Chofécz Chájim"-ot, R. Jiszroél oly irányban, hogy 
Meyer Kagant, Radinból. A szent- az ominózus negyedik pa- 
életü patriarcha, ragrafus változást

a Chofécz Chájim gyengék vedjen.
kedésére hivatkozva, távira- a „§ 4“-ben ugyanis arról
tilag kimentette magát s szó, hogy az Aguda vezetőségébe

megáldja a gyülekezetei. Csak az választható, aki különálló
Ezután dr, Náthán Birnbaum te- | orthodox hitközség tagja. E pa- 
kintélyt parancsoló alakja jelenik 
meg. Birnbaum érdekes alakja a 
zsidó közéletnek Már a 80-as 
években, mint egyetemi hallgató, 
megszervezi az első, nacionalis .
alapon álló zsidó ifjúsági egyesü- , . . Bécs városa teljesen a Ke
letet „Kadima“ néven. Nagyon „észijó Gedajló jegyében all. A 
jellemző az akkori irodalmi mü- városban, a pályaudvarokon min 
ködésének álneve. Mathias denütt találkozhatunk jellegzetes 
,,Ácher“ név alatt irt, emlékeztetve keleteurópai viseletű hitsorsosok- 
a talmudi Ácherre, Rabbi Méír re- kai. A kongresszus épületében 
negát tanítójára és Rabbi Akiva levő postának bélyegzője a *.1L 
elpártolt kortársára, aki tudatosan Weltkongress dér Agudas Jisz- 
szembehelyezkedett a Tórával. róél“-t viseli címében. Több mint 
Birnbaum az utolsó másfél évti- | 200 rabbi van jelen, 
zed alatt azonban teljesen a 
dó vallásosság szóvivője, hirdető
je, igazolója és filozófusa lett.
Most is arról beszél, hogy 

a mai lelki krízisben csak a 
zsidó vallásosság képes az 
emberiséget a becsületesség, 

az erkölcs útjára vezetni.

ne szen-

van

A világkongresszus további eseményei
_ Kiküldött munkatársunktól —

rabbi nyilvánosan befejezi az 
Aguda tagok által az egész vilá~ 

tanult Zevóchim traktátust. A
Dalesztinai eseményekre célozva 
azért fohászkodik, hogy bár már 
vége lenne a zevochim-nak, mint 

beráldozatoknak és győzedel-
„zivehé

em
meskedjék a világon 
elajkim *. a Tóra kultúrája. A fő- 

kikei azon ortho- 
doxok ellen, kik távol tartják ma
gukat az orth. világproblémáktól.

rabbi erősen

A nagy rabbiíanécs
Az Aguda nagy rabbitanácsa 

már napok óta tartja üléseit a 
csortkovi rebbe elnökletével. Meg
jelentek : Fürst Wien, Grodzenski 
Vilna, Lewin Rzeszow. Sapira 
Dublin, Bakszt Lomza, Zierlsohn 
Kisenev, Schreiber Pozsony, Katz 
Nyitra Wéber Pőstyén. Hirschler 
Pozsony, Schorr Bukarest és két 
amerikai rabbi stb. Az érdeklődés 
középpontjában állnak Adler tel~ 
avivi és Majani hebróni rabbik.

zsi-

A kongresszus termében 3000- 
4000 résztvevő lehet. Ott láttuk a 
szadagórai rebbet, Fuchs nagyvá
radi, Freund szászrégeni, Dr. Jung 
newyorki, Sussmann budapesti, 
Deutsch pásztói, Dr. Auerbach 
halberstadti, Dr* Lőwenstein zü
richi stb. rabbikat.

A kongresszuson nagy gyűjtést 
rendeztek a palesztinéi károsultak 
javára, amely többezer dollárt 
eredményezett.

„Israel undElőadásának cime: 
die religiöse Krise dér heutigen 
Menschheit . Aki gondolatainak 
mélységét s magasröptüségét nem 
is tudja követni, az is gyönyörkö
dik lendületes előadásában, fejte
getéseinek Tóraszeretettől átitatott 
s megihletett melegségétől.

Mig Birnbaum a zsidóság va - 
lási gondolatának helyét jelöli Agilda-baBtk
meg az egész világ szellemi éle- A Kenészijó tárgyalásai folya-
tében, addig a következő előadó, mán Leó Wreschner (Frankfurt)
Jacob Rosenheim azt fejtegeti, bejelentette, hogy megalakult az
hogy a zsidó gondolatvilágban Aguda-bank 2 millió aranymárka
milyen hely illeti azt az < gység- 
gondolatot, amelyből az Agudász 
Jiszroél fakadt. A szónok, akit a 
kongresszus rendkívüli szívélyes

Utóbbi aki a mészárlásokat 
túlélte, az elesett mártírokat 

képviseli.
féle
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A lubllnl rabbi siljűmje ezt kérje!
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I7ZSIDÓ UJSXO1929. szeptember 13.
dó Újság ezen számaiban bön
gésznek, csodálkozni fognak azon, 
hogy mikép is lehetett ilyen életre
való, egyszerű dolgon annyit vi
tatkozni? Aminthogy 
tudja megérteni senkisem, hogy 
minek is írtak és vitatkoztak a 
»Nité Bafchurimbán« 25 évvel ez
előtt, annyi rengeteget a jesivák 
támogatása fölött, ahelyett, hogy 

Tomjché JesiVojsz«-t már ak 
kor megcsinálták Volna.

amely Katzbu rg Viktor eszmé
jét meg való sitja és hogy a j esivá- 
kat támogató egyesület 
utóbb létrejön. Ép úgy meg Va-* 
gyök győződve arról is, hogy 
újabb 23 év után, de valószínűleg 
még elébb, iparos jesiváink is lesz
nek. Mert jó és életrevaló eszmék 
megvalósulását csak elodázni lehet, 
de örökre megakadályozni nem. 
Az igazságot agyonverni nem 
lehet.

És akik majd akkor a Z s i-

többi hozzászólá-Ami pedig a
sokat illeti, akár pró, akár kont
ra: az eszme érdekét szolgálják. 
Noha némelyikből kitűnik, hogy 
illető jóakaratu ur nem ért sem 
iparhoz, sem a jesivához, 
kevésbé az iparos jesivához: még
is fomo ak: propaganda szempont
ból. De az iparos jesiva maga nem 
a pilpülből, sem nem a külön
féle mérvadó személyek hozzászó
lásából fog létrejönni, mint ahogy 

másik t. hozzászóló hiszi; ha- 
egészen máskép.

Vegyük tudomásul, hogy 
orthodox rabbikar, sem azt Orth. 
Iroda, sem ezeknek bármelyik bi
zottsága s oha 
fogja kijelenteni, hogy az iparos 
jesiva mellett van. Mert a hi
vatalos orthodoxia, természet é- 
n é 1 fogva, ilyen kijelentést ^ 
tehet és ezt semmilyen hozzáértő 
egyén rossznéven venni nem fogja. 
De viszont, ha valamelyik ügyes 
és bátor — Vallási szempontból tel
jesen megbízható — rabbi vagy 
nagy rm !egy ilyen iparos jesi- 
vát nyitna, úgy biztos, hogy azt 
a rabbikar és az Orth. Iroda veze
tőségének tagjai egyénenként 
lön, külön a legnagyobb örömmel 
üdvözölnének.

így lesz az eset — néhány év 
múlva — a tanít ói n ő Ik é p z ő - 

Évtizedek óta érezte a

előbb-

m a sem

még

;

i
a »

oegy

A sárospataki főrabbi ui müve
nem ISsem az
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hivatalosan nem A függelékben egész légió citá 
tummal bizonyltja be a szerző, hogy 
a legszigorúbb orthodox gáonok, 
p. o. Kszáv Szófer, R. Móse Hers 
Fuchs, R. Zalmen Spitzer stb. stb. 
is legnagyobb hódolattal adóztak 
S. R. H. kiváló nagy szellemének.
De különösen hevesen kel ki a 
szerző ama hamis állítás ellen, 
mintha S. R. H. szerint csakis a 
modern kultúrával társuló vallásos
ság bírna értékkel. Itt valósággal 
pozdorjává zúzza Forst ezen felü
letes állítását. Egyszerűen ráolvassa , 
S. R. Hirschnek ellenkező állítását: 
„Lieber Jade ohne Wissenschaft. 
als Wissenschaft ohne Judentumi 

Megczáfolhatatlanul hangzanak 
szerző szavai: „Auch fúr S. R. H. 
war trotz all seiner grossen Kultur- 
freundsehaft die Thora das Abso- 
lute und allé andere Kultur das
Bedingte•“

„Nachlasz Cevl“ ,,über den 
geistigen Nachlass S, R. Hirsch z. 
z. 1. Eíne zurückweisung unbegrün- 
deter Angriffe gégén S. R. Hirsch. 
Von Rabbiner Ph. Fischer in Sá
rospatak, Ungárn. Verlag Sánger 
& Friedberg, Frankfurt a. M. <

Múlt számunkban már röviden 
jeleztük ezen munka megjelenését. 
De hogy olvasóinknak némileg fo 
galmat nyújthassunk azon változa
tos és gazdag tudományos tarta
lomról, mellyel e munka bir, csak 
az egyes fejezeteknek címfeliratait 
kell ideiktatnunk:

I.) Bevezetés. — II.) A zsidóság 
szellemi tartalmának kérdése, „A 
szellemi tartalommal telitett ortho- 
doxia“. — A zsidóság szellemi tar
talma keresésének történelmi foly
tonossága. — A vallásbölcselkedók- 
nak a táámé hamiczvajsz-ról val
lott felfogása. — Hirsch S. R.-nek 
kiválósága és óriási nagysága a 
zsidóság szellemi tartalmánák meg
állapítására irányuló kutatások terén. 
_ „A zsidóság tudománya" S. R. 
H. szerint. — Hl.) Hirsch" S. R. 
műveinek (19 levél és Chajrév) 
örök értéke, különösen az I tenkere- 
ső ifjúság számára. — IV.) S. R.H. 
bibliamagyarázatának jelentősége.— 
V.) Kivánta-e S. R. H. müveinek 
tanulmányozását? —VI.) Mit tettek 
S. R. H. fellépése előtt ? — VII.) 
Szükséges-e egyáltalában az i feni 
törvények szellemi tartalma utáni 
kutatás? — VIII.) Csak „ellenmé
regbe S. R. H. könyveinek isme
rete az akadémikus ifjúság és ha
sonlók elvallástalanodása ellen, s 
teljesen fölösleges-e a héber for
rásokhoz hozzáférők számára ?]
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hiivatalos és nem hivatalos ortho
doxia a zsidó tanitónőképző hiá
nyát. De soha sem gondolt senki 
komolyan arra, hogy a h i V a t a - 
lo s, o rszágos ortnodóxia Valaha 
ilyen intézétet 'fog nyitni. Ellenben 
ha ugyanezt az okos és ügyes mis
kolci orth. hitközség — a saját 
felelősségiére — megteszi és ha 
az intézet csakugyan meg fog 
elelni az orthodox zsidóságnak(!), 
Úgy tannak az egész orthodoxia 
szive mélyén, örvendeni fog [és 
elsősorban az ott képzett tanító
nőket fogja alkalmazni.

Tehát: fait áccomplit kell 
teremteni! És biztos, hogy az első 
iparos jesivának 4—5 évi sikeres 
/fennállása után még 2—3 vagy 
több ilyen jesiva fog keletkezni.

Én hittem 23 esztendő előtt, 
hogy eljön majd azon nemzedék,

;

fa
Legmelegebben ajánljuk tehát 

eme könyv megszerzését olvasóink
nak. Rabbiknak és más hitközségi 
hivatalnokoknak, amennyiben la
punkra hivatkoznak, szerző a bolti 
ár (2 pengő) feléért (1 pengő) fog
ja müvét megküldeni.
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Jól, olcsón, ízletesen étkezhet
m

Rlchter Nővéreknél,
12. I. 10.Bpest, V1I-, Holló-m

í

SÍRKÖVETn
vásárol, saját érdekében 
kérjen költségvetést

Róna Sándor sirkőgyárából, Nyíregyháza.
Orthodox templom mellett.__________ Telefon 219.
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A rég elhintett magvak bőséges 
termést hoztak tehát. Kár, hogy 
csak 25 esztendő után.

Szét kérek az Iparos-leslva 
problémához!

Egy esztendővel Katzbu rg fellé
pése után a szerény »Nité Bachu- 
rjm«-nak 5666 Tamüz 15.-én kia 
dött számában jelent meg »Jófó 
Talmüd Táj ró im derech ;erecz« 
című cikkem, amellyel az iparos- 
jesiva eszméjét pendítettem meg 
a magyar orthodoxia előtt.

Kifejtettem, hogy ha már létre 
is jönne azon várva várt társadalmi 
akció, amely a talmudistákat meg
kíméli a keserves koplalástól és a 
gyalázatos koldulástól és így a 
talmudisták jelené t tűrhetővé 
tenné: még mindig nincs megoldva 
a talmudisták jövője. Mert kö
rülményeinél fogva nem minden 
bócherból lehet és lesz rabbi, sak- 
ter vagy melámed és nem minden 
vő hajlandó apósának nyakán iil- 

midén após hajlandó a 
Vöt a nyakán tűrni, mídaddig; mig 
ez valamely keresethez jut.

Adjuk tehát meg a lehetőséget 
azoknak, akiknek gazdasági, tár
sadalmi, helyi vagy személyi adoit- 

és körülmények folytán 
jobban felel 

rendes jesiva,

Irta: Fleischer Llpót (Temesvár)

ifjúságának legszebb éveit ezen 
véleményem | eszme megvalósításira szentelte?

Ha mégis tették, úgyis ajánlom, 
hogy a »T o m c hj é Jesí vo s z« 
10 éves jubileumára Írják meg a 

ső, aki a régi Magyarországban I »Nité Bauchurim« ezen eszme meg- 
ezicn eszmét a nyilvánosság előtt, valósításáért folytatott küzdelmé- 
a sajtóban megpendítettem.

Csekély 23 esztendő előtt tör
tént. Kortársaim még fognak em
lékezni az lelőzmé nyekre. j

Katzbu rg Viktor »Nité Ba- 
churim« címen Vácott lapot indít 
a talmudisták anyagi és szellemi 
helyzetének feljavitására. Mi, sze
gény, éhező, fiatal bóeherek — 
akik íátláttuk, hogy a koplalás és 
koldulás közül az egyiket sem vá
laszthatjuk, mert egyik1 sem mél
tó a zsidóság fenntartóihoz — 
szívesen csatlakoztunk1 a puritán !
jellemű fiatal szerkesztőhöz és
nyíltan követeltük azt, amit a k- 
k o r semmikép sem akartak meg
érteni, de amit ma a »Tomchéi Je- 
sivojsz« név alatt szervezkedett zsi
dóság megadni természetes 
k|ö tle l ess é g é n e k tekint.

Igen. a k k o r csaknem veszedel
mes forradalmároknak1 tekintettek 
bennünket, holott m a a »Tomché 
Jesivojsz« barátai a magyarországi 
orthodoxia elitjét képezik. Pedig 
a program szóról-szóra azonos volt 
a Tomché Jesivojsz programjával.
Csupán az Volt a hibánk, hogy mi 
25 évvel h a m a r á b b akartuk1 
megvalósítani.

ii.4
Nem tudom pontosan, hol és mi

kor alakult meg a kitűnő »Tomché 
Jesivojsz« egyesület és így azt sem 
tudhatom, hogy Vájjon azon az 

alakuló gyűlésen megemlékez
tek-e Katzbu r g Viktorról, aki 
nek lelkében legelsőnek fogam zott 
meg, 25 évvel ezelőtt, a Tomché 
Jesivojsz eszméje? Megemlékez
tek-e arról, hogy Kát zb u r g 
Viktor romlatlan naivságát, csodá
latos, csaknem prófétikus bátorsá
gát, nagy energiáját, tehetségét és

Remélem, hogy meg is kapom a 
szót, mert szerény 
szerint ez feltétlenül és ok
vetlenül ki is jár nekem. Ugyanis 
— tudtommal — én voltam az e 1 -

nek történetét. Érdekes lesz és ta
nulni is lehet majd belőle.

Biztos, hogy sokan, sokat áldoz
tak már a Tomché Jesivojsz esz
méjéért, de Katzburgnál többet 
senki. Mert ő ifjúságának legérté
kesebb éveivel együtt: jövőjét 
is odaadta. Mert nálánál sokkjai ki
sebb kaliberű korabeli egyének 
szép rabbi és más állásokba he
lyezkedtek el, amidőn a lelkes és 
tálgiszivü Katzburg Viktor az ak
kori viszonyok ellen való ke
serves küzdelmében fecsérelte el 
idejét és erejét, kevés bámulót és 
sok ellenséget szerezvén magának. 
Végre pedig rezignáltan visszavo
nult, látván, hogy nagy lelkesedé
sét és önfeláldozását félreösmerik, 
terveit elgáncsolják.

Akkoriban nagyon sajnáltuk a 
| mi jólelkü, jeílemes vezérünket én 
| pedig úgy éreztem, hogy illik hő

sünk küzdelmeit és bukását vers
ben megénekelni, amelynek végén 
eképp vigasztaltam jó barátunkat:

pn nntyj sSi ya: oi3 pl dk 
Mjöö bin' sb mnyn ptyn 

SanS nS ujw ,p'iS n1? uSay
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ni s nem

ságok 
egy iparosjesiva
meg, mint egy 
hogy ezek egy ilyen iparos- 
jesiván válhassanak benmtajrókká 
és egyúttal önérzetes és becsületes 
iparosokká, akik nem kénytelenek 
másoknak terhére válni, hanem 
megnyugtató bízodalommal tekin
tenek a jövő elé.

És gondoljuk csak el, hogy mit 
jelentene a zsidóság számára, ha 
a kovács, szabó, asztalos, lakatos, 
órás és elektrotechnikus balbószok 
is eljönnének esténként a Sász- 
chevra siürhöz!

(„Gondoztuk n szöllőt, nem élveztük borát 
Szivünk, lelkünk mégis munkakedvvel teli, 
Nem hiába küzdjük küzdelmek nagy sorát: 
Jön egy uj nemzedék: majd leszüreteli" )

És a Gondviselés megengedte, 
hogy — bár deresedő fejjel — 
megérjük azt az időt, amidőn a 
megjövendölt u j nemzedék 
.megérkezett! Íme, Katzburg Vik
tor tervei mem csupán Magyaror
szágban valósultak meg, mert a 
magyarországi példán immár Ro
mániában és Szlovákiában is ke
letkezőben vannak a Tomché Je
sivojsz egyesületek.

■ ■\ j

Természetes, arról szó sincsen, 
hogy a jesivák a mai formájukban 
m e g szűnjenek és 
jesiva iparos jesivává alakuljon át, 
Arról sem lehet szó, hogy egy és

hallgatók

minden

jesiván augyanazon 
egyik része majd tanul ipart, a 
másik nem 
ur képzeli, (Zs. U. aug. 16. szám.) 
Hanem csak arról van szó, hogy

ahogy ezt Domány

iparos jesivák is legyenek!
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Vasárnap szeptember 8-án a lég. 
ünnepélyesebben és impozáns kül
sőségek mellett folyt le Berettyóúj
faluban az uj főrabbi Blum Ben- 
czio'n fényes beiktatása.

Már4 Püspökladányban vette kez
detét a fogadtatás, hová a hitköz
ségnek, a Chevrának valamint ja 
Sasz Chevrának nagyszámú kül
döttsége, Braun Adolf Sasz Chev- 
ra elnökkel az élén utazott a fő
rabbi elé. itt L i e b s t e i n La
jos Chevra elnök üdvözölte első
nek közvetlen, szép szavakkal az uj 
főpapot, melyre ő szeretetteljesen 
válaszolt. A legközelebbi állóimá- 
son a szarvasi hitk. egy nagyobb 
küldöttsége, kik autóval jöttek odá
ig, szállt fel a Vonatra, valamintj 
a környékbeli hitközségek kikül
döttei is minden állomáson.

A berettyóújfalui állomásnál már 
óriási tömeg várta az uj főrab
bit. Itt dr. Nagy Ede ujfalusi te
kintélyes ügyvéd köszöntötte gyö
nyörű, magas nívójú beszéddel a 
hitközség uj lelkipásztorát. Blum 
főrabbi meghatóban köszönte meg 
a szives fogadtatást. Azután özv. 
Kovács Mórné a nőegylet nevé
ben, mint annak elnöke afőrabbinét 
üdvözölte szívélyesen. Most a fő
rabbi első útja boldogult szülei sír
jának szólt, hol zokogva fohász
kodott az egek Urához, hogy méltói 
utódja tudjon lenini nagyhírű édes 
atyjának Reb Amrom gáonnak. 
Ezekután felvirágozott autókon és 
kocsikon a főrabbit lakására kí
sérték'.

Közben az ünneplő közönség az 
iskola udvarán felállított óriási 
díszsátorban, mely nemzeíiszinben 
Valamint Biharmegye színeiben fel- 
lobogőzva pompázott, egyre gyü
lekezett, izgatottan várta az ünne
pély kezdetét. 4 óra előtt az egy
házak, a megye, a hatóságok, a 
község, a katonaság, az iskolák és 
mindenféle alakulatok kiküldöttei 
is megjelentek és most a hitközség 
legelőkelőbbjeiből alakult küldött
ség a főrabbiért ment. A megje
lent notabilitások sorában ott volt 
Dr. Hajdú Gyula ref. lelkész, a

kath. egyházat Gyenes György r. 
kath. plébános képviselte. A vár
megye nevében dr. Frátér Lász
ló alispán volt jelien, a község elöl
járósága nevében Pozsár főbíró 
és Szikszay vármegyei főjegyző 
jött el; Vitéz Keresztély János bi- 
harVármegyei testnevelési főfel
ügyelő, a helybeli honvéd gy. e. 
kiküldöttje a polg'. isk. igazgatósá
ga stbl Képviseltette magát a öebf- 
reczeni o rth. hitközség Strasse r 
főrabbival az élén, a szarvasi hit
község; a derecskéi hitk. !K ^hn 
főrabbival; a bajomi hitk. B. szk 
főrabbival és a helybeli anyaköny
vikerülethez tartozói összes fiókh t- 
közs églek.

Dörgő éljenzés fogadta a meg
jelent főrabbit és most már kezde
tét vette a tulajdonképeni beikta
tás. A hitközség valamint a fiók
hitközségek nevében Kepes La
jos a népszem és agilis elnöki üd
vözölte rövid, markáns, de gyö
nyörűen felépített beszéd kereté
ben szeretetteljes szavakkal az uj 
főpapot, különösen kérve őt, hogy

az ifjúság valláserkölcsi ne
velésével szent Tóránk fé

nyét emelje.
Óriási hatást Váltottak ki, ezek a 
mély érzésű és legnagyobb szó
noki készséggel előadott szavak, 
melyet az ünneplő közönség zugó 
tapsorkánnal honorált.

Most már Blum főrabbi lépett 
az udvarban feállitott, virágokkal 
díszített szónoki emelvényre és a 
meghatottságtól remegő hangon 
köszönte meg a feléje minden ol
dalról megnyilvánult szeretettel
jes fogadtatást. Székfoglaló tiszta 
magyar beszédének legfőbb alap
hangja főleg az Volt, hogy méltó' 
akar lenni ahhoz a nagy bizalom
hoz és szeretethez, melynek úgy 
kíván legjobban eleget tenni, hogy 
mindenben nagynevű édesatyja 
nyomdokaiban akar haladni, kit a 
hitközség: általános rajongó szere- 
tete és tisztelete övezett és ehhez 
az Örökkévaló segítségét kéri. Fre
netikus hatást váltottak ki még a 
más felekezetű hallgatóság kö

rében is a főrabbi izzó hazafias
ságtól átfűtött, körülbelül egy 
óráig tartó magasszárnyalásu be
szédének zárószavai, melyben az 
összes jelenvoltakat felszólította, 
hogy vele együtt mondják el, a 
minden igiaz magyar szivében ott 
élő hitvallomást a Hiszekegyet1:

Ezután a templomba vonultak, 
hová a főrabbit felvirágözott bal- 
dachin alatt vitték. Itt 11 y o v i t s 
fő kántor szépen betanított ének
karával nna no .><2,1 Ina és egy 
zsoltár recitálásával fogadta a fő
papot. Mincha ima után a főrabbi 
gyönyörű német, Talmud ésMid- 
ras magyarázatokkal áfsző t beszé
deit tartott, melynek első szavai 
zokogásba fúltak a nagy felindu
lástól, hogy ő most tölti bel bol
dog1 emlékű atyja rabbiszékét.

Az installációt
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300 terítékes
követte, hol előszördíszvacsora 

Schlesinger J. a szarvasi hitközség 
alelnöke búcsúzott el hitközsége 
nevében a távozó szeretett főrab
bitól. Utána a derecskéi és a bi- 
hamagyblajomi főrabbik; Blum Ig
nác és Hoffmann Márton helybeli 
rabbik, Schwartz Ede nyíregyházi 
cheVra-elnök, Kepes Jaklab1 és Klein 
Gyula helybeli tekintélyes keres
kedők, valamint a főrabbi 
Éránkéi emelték beszédeikkel az 
ünnepély fényét, melyre a főrabbi 
is Válaszolt, különösen a szarvasi
aknak köszönve meg azt a sok sZe- 
retetet, mellyel őt ottani működése 
alatt övezték. Az ízletes vacsora

m

veje

után melynek elkészítésénél a hitk. 
legelőkelőbb hölgyei működtek' 
közre, a főrabbit uj otthonába kí
sérték.

íi

fy
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A gyönyörű beiktatás rende
zése Kepes Lajos elnök fáradhatat
lan tevékenységét és agilitását di
cséri, melyben az egész elöljáró
ság is lelkesen támogatta. Kepes 
elnöknek az egész rabbi ügyben 
való tapintatos, korrekt és minden 
tekintetben kifogástalan eljárását a 
főrabbi is kiemelte beszédében és 
hálásan meg is köszönte.

Az Orth. Közp. Iroda táviratilag 
üdvözölte a főrabbit s hitközségiét-
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Emlékezés Freudiger Mózesra b"it i

Tizennyolc éve lesz Elül 14-én, 
hogy óbudai Freudiger Mózes 
pesti orth. hitközségi elnök elhunyt. 
A tizennyolc évi forduló csak 
zsidó szempontból jelent valamit. 
„Tizennyolcz" (9**) számbeli ér 
léke a héber nyelvben a '9 az 
»élő“ szó betűiben megtalálható. 
Az elmúlt 18 (cháj) év markáns 
bizonyítéka annak, hogy „az Iga
zak elhunytuk ulán is élnek"
(czádikim áf bemiszószom kerüim 
chájim) ; hogy tradíciója „cháf. éi 
a gyermekeiben 
egyéniségével példát adott, miké- 
pen kell szigorú vallásosságot és 
társadalmi élelszintet, nagy tal- 
mudtudást és korszerű műveltsé
get egyesíteni s miképen kell a 
Tóra örök szellemét az utódokba 
beleplántálni. R. Majse szellem 
életét s jelentőségét „Majse Jedá* 
bér“ c., fiai által kiadott kétköte
tes mü tükrözteti vissza. A mun
ka bevezetéseképen fia, a buda
pesti orthodox hitközség kitűnő 
elnöke, óbudai Freudiger Ábra 
hám, markáns vonásokkal rajzol
ja meg nagynevű apjának életéi 
és törekvéseit. Mivel a halálozási 
évforduló a „ki szóuaju hetisze- 
kaszra esik, akárcsak az elhunyta 
hetében, érdemesnek tartjuk az; 
„A llgemeine Jüdische Zeitung“ 
1911. szeptember 8-i számában 
megjelent nekrológjából a követ
kezőket kiemelni:

— Meg van Írva: „Ha bejössz az 
országba, amelyet az Örökkévaló 
neked ad birtokul, végy földed gyü
mölcsének javából s vonulj az 
országba, amelyet adott neked az 
Örökkévaló. Szólalj fel s mond: 
íme elhoztam a föld gyümölcsé
nek javát". Freudiger Mózes ezt 
szószerint bevalósitotta. Ami ju
tott neki a földi birtoklásból, azt 
I-ien adományának tekintette. A 
külvilág fóruma helyett elindult 
az I-ien által kiválasztott helyre, 
a Tóra birodalmába. Élete fájának 
gyümölcseit: gyermekeit I-tennek, 
a vallásnak szentelte. S amikor 
megjelenik 1-ten trónusa előtt/el
mondhatja, hogy elhozta földiáié- 
ének gyümölcseit.
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vallási egyesület nem tudja nemes j tudós búcsúztatója. Utána a Peél 
hivatását teljesíteni, a helyi csopor- Cedek egylet rabbija, Klein Mű
tök szervezetlensége miatt. A folyó- zes szónokolt. A megboldogult hit. 
irat egyébiránt héber és jidisch- községének küldöttsége nem jelenhc- 

IVAPTÁR I deutsch nyelvű érdekes magidesz-t I tett meg a temetésen, mert tagjainak
SáboszKi Szécé, Elül 9,1, 11, Perek tartalmaz. (Cim: Red. Meged Jeru-1 útlevele nem volt rendben. — nomn 
Sábosz kezdete (Bpesl): 5 óra 40 p | chim, Satu-Maré.)

6 „ 35 „

hírek

_ Internátust és menzát a váci

"^sss3Erj£=i BsH53E| SÍllHÜl
berstein Dávid rabbi kifejleszteni.

kimenetele „

igen t. .
f. hó 1-énvagy még előbb lejárt,hogy amelyben a következőket fejti ki: 
azt postafordultával megújítani szives- _ Az annyira óhajtott béke a

eISIhI pisili PHPB
közölhető. (Romániában az utalványon minthogy azt egy békéltető bízott- kitik (és elhunyta után

előfizetőinknek postai meg- cióhoz hü, vallásos elemek szaba- intézendők: Silbers ein Dávid o h. 
bízásokat küldtünk és kérjük dúlni akarnak a vallástalanok veze- rabbi (rabbi iskolai internátus ügye- 
azoknak szives beváltását. | tése alól. Ezt az ügyet pedig vég- I ben), Vácz.

érvényesen nem lehet elintézni, csu- 1 __ Amikor a pogromozó kozá-
a htidanesti orth. hitköz- | pán akkor, ha visszaadják a mis- kok őrködtek a zsidók életbiz 

ségben a közelgő ünnepekre a kolci szefárdoknak az 1890. év előtt I tonsága fölött. Az ünnepelt francia 

13’3 nw prn c. halachikus témát megvolt autonómiájukat. filozófus Bergson lengyelországi szar-
tanuliák. Gitin 53.) * mazásu ükapjáról, R. Semtiél Zbit-

' ., . . t a levéllel kapcsolatban megjegyezzük, 1 kövér- ről érdekes esetet eleveníti
— A frankfurti installáció. Amint hogy mu\theti híradásunk teljesen auten-1 nek je| ]794.ben történt, amikor az 

értesülünk a frankfurti orth. hit- tikus forrásból származott. A levél egyéb- I / megsemmi8itették a felkelőssrtttóSRts gfetovus
vi főrabbit. A hitközség nagy elő- . I ama zgid5 csapatot is. A vezénylő
készületeket tesz a főrabbi fogiad- - Kiutasították az eperjesi fo- aHó zs do C«P k egy napra
tatásának minél ünnepélyesebbé I rabbit. Eperjes orthodox zsidósága I 8 . gyilkolást és rablást enge- 
tételére. 1 pár hönappa! ezelőtt v4,aszto«,a meg ^^^f/S^müélkihirdet.f a
- Egy varsói templomban f ,buk?cVJ!larLRflkCA7 ^i főrabbi nagv kozákok között, hogy minden élő

megöltek egy szentföldi orth. a hitközségbe W zsidóért, akit házába hoznak, három
rabbit «n. Egy borzasztó bűn- ,e"?ületne.t JSmndtudós arany rubelt fizet és minden meg-
cselekmény, mely a varsói Tragowa- vált les va-szervező Annál megíe- ölt zsidóért egy ezüst rubelt ad
úti templomban lett elkövetve, tartja Hopv a hatóságoktól leiratot hogy az elhunytat eltemethesse. A
most izgalomban egész Lengyel- hogy' ai hatódgoktól leiratot kQgkok erre az üzlet reményében
szágot. A templomban ismeretlen kaP°tt, amely cgeh csupa élő zsidót szállítottak. R. Se-
tettes rablógyilkosságot követett el P^/ák államot A hifközség meg- műéi egy zsák aranyat osztott ki. 
az akkor egyedül ott tartózkodó Reb .^ák á amot A hitközség meg három arany elvesztése forgott
Ábel Mordechai Rosenthal 80 éves tette a szükvéges lepese t. kockán, a kozákok sohasem vigyáz-
hajfai rabbin, aki rövid idő óta idő- I _ A bihar-udvari főrabbi S"3ít I tak úgy a zsidók életére, mint akkor.
zött Varsóban. A gyilkos úgy látszik elhunyt Nagyváradon. Nagyváradi __ Sátorai;auihelyben a minap 
tudta, hogy az aggastyán nagy va- tudósítónk jelentése szerint R. Já- ,. t Jh hitközség egyik lég-
gyom hordozott magánál, mert mint kajv Perecz Friedmann, a biharud- *'h“n^b“g^legöregebb talmidchó- 
a rabbi feljegyzéseiből kitűnik 5000 vari hitközség 53 éven keresztül mti- .|L Weimnann Bernát z.c.l. A
font és 30.000 dollár volt ruhájába ködött főrabbija ott elhunyt 82 éves ^„XőMt a Tzó szoros értelmében 
bevarrva. Rosenthal rabbit - ki a korában. Az aggastyán Nagyváradon éjJnappal tanult és tanitott, amiért 
Palesztinái orthodoxia egyik vezére lakó gyermekei meglátogatására nta- a11vár0SPöSSz-zsidósága előtt köztisz- 
volt — áhítata közben ütötte le a zotti 0tt súlyos baja támadt, amely I . . . , közszeretetnek örvendett,
gyilkos kalapáccsal. A gyilkosságot műtétet igényelt, de az operáció * .. , n i c k Hermann rabbi 
csak később fedezték fel. A temp- után megszűnt a Tórának és vallá- Jemetésén búcsúztatták nagy érdé 
lom mellett lakd samesz hallott sosságn3\ szentelt élete. Az egész émSeil?z'kklTes^é, naCTtLeg kísérte 
ugyan jajkiáltásokat az üres temp- nagyváradi orthodoxia megjelent a . . , ptjára ^ 
lomból, de azt hitte, hogy egy mé- temetésén. A heszpádim sorát öt utolso utJ a* 
lyen lesújtott hivő önti ki a szivét megkezdette fia: Friedmann M D., — Nagymarosról a már nyugta-
siró imában. — n#3ií3n I a nag váradi Ahavasz Réim-egylet * tott P 9-en kívül _ még P 40-et

_ Az erdélyi Machziké Ha- rabbij . utána Ku madarason lakó kaptun pótlólag, mint a „Tornche 
dosz Mint az egyesület havi közlö- fia búcsúztatta, majd Briszk Náthán Jesivós Sábosz bevétdét, melyhez 
nvéből a Szatmáron megjelenő Me- csékei főrabbi beszélt. Rendkívül a kővetkező nyaralók járultak hozzá . 
áld Jeróchim folyóiratból látjuk, a mély hatást keltett Schwarz József Engelmann testvérek 8, Fri®dJ?.an" 
fordái főrabbi vezetése ' alatt álló nagyváradi egyleti rabbi, a hírneves terménykereskedő, Grunwald Dávid
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fakeresk. 4—4, Schulfeld Ignác ter
ménykereskedő, Schulfeld Jakab, 
Klein 3—3, Dr. Deutsch Adolf igaz
gató, Hartmann tanár, Tauber cu
korkakereskedő, Wieder tanár, Wort 
mann textilkereskedő 2—2, Abelesz, 
Knöpfler, Stern Saul 1 — 1. Fogadják 
az összes nemes adakozók hálás 
köszönetünket a szegény bócherok 
nevében. Győr, 5689. Elül 3-án.

Orsz. Tomché Jesivósz Egyesület.
— Szijüm Tabon. A tabi hitközség 

tagjai múlt héten befejezték Beróchajsz 
traktátus tanulmányozását A szijüm ün
nepélyen Breuer Bernát főrabbi úr nagy
hatású összefoglaló előadása után Deutsch 
Elken és Briszk Salamon urak mondottak 
az alkalomhoz méltó beszédeket. Schim- 
mel József kántor énekeivel hozzájárult az 
alkalom ünnepélyességének fokozásához.

— Reb. Neszánele Fried z. c. 1.
Jahrzeitja. Hétfőn, Elül 4.-én volt 
a Világhírű balmazújvárosi giáon 
halálozásának 13.-ik érfordulója. 
A megelőző szombaton a megk 
gaon veje, Klein nagyszőllősi 
főrabbi tartott az újvárosi temp
lomban szónoklatot, mely magá
val ragadta az egész gyülekeze
tét; mincha után Fried Oszkár 
(Munkács) és Fried Ede tisza- 
bemeli rabbi beszéltek nagy ha
tással. A Jahrzeit napon Fried 
Menyhért balmazújvárosi főrabbi 
tartott a sir előtt (az ajhel-néf) 
megrázó erejű emlékbeszédet, 
nagy közönség előtt.

— Dr. Rónai János tízéves halálév
fordulója. Tíz évvel ezelőtt hunyt el 
Pesten az akkori izgatott időben teljesen 
észrevétlenül dr. Rónai balázsfalvi ügyvéd, 
aki Magyarországon elsőnek propagálta 
a cionizmust, még Herzl előtt. Egyik leg
első rőpiratában (Zion und Ungarn) nagy 
tisztelettel emlékezik meg a megdicsöült 
Groszberg Lipót által kitünően szerkesz
tett „Allgemeine Jüdische Zeitungéról, 
amely tárgyilagosan foglalkozott műkö
désével.

— Templomavatás. A kisvárdai 
rabbinátushoz tartozó Zsurk fiókhit. 
község f. hó 9-én a reggeli ima ke
retében tartotta meg, saját erejéből 
emelt templomának felavatási ünne
pélyét. Az ünnepélyre a szomszédos 
fiókhitközségek is hivatalosak vol
tak. A felavatást maga Rosenbaum 
Mózes főrabbi végezte, ki szép be
széd keretében méltatta az egybe
gyűlteknek az ünnep jelentőségét. 
A zsurkiak emelt hangulatban tá
voztak újonnan felavatott templo
mukból.
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Kérelem
Hittestvéreinkhez!
A háború utáni zavaros idők egyik 

áldozata a dunántúli régi diszeli hit
község lett. Kilenc hittestvérünk 
szenvedett ott mártírhalált és az 
emberi bestia még az I tenházát 
sem kímélte meg. Most a vagyo
nukból kifosztott szegény diszeli 
hittestvéreink felkérésére fordulok a 
Zsidó Újság olvasóközönségéhez és 
apellálok a zsidó szívre• és vallásos 
érzületre. — Segítsük diszeli hittest
véreinket, hogy templomukat és für
dőházukat renoválhassák. Adakoz
zunk a súlyos gazdasági viszonyok 
dacára is ezen szent célra, hogy a 
Mindenható nemes cselekedetünket 
beírja „az érdemek és jótettek em
lékkönyvébe". Hitrokoni üdvözlettel

Koréin Dezső.

♦
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ifiorth. ^virslii, szalámi 
és fűstölthusárugyár

Adományokat készséggel továbbit 
a Zsidó Újság kiadóhivatala. ' V

í
— Dr. Zinner Nándor, a híres ortho-

paed-sebész a Nyomorék Gyermekek 
Országos Otthonának igazgató főorvosá
vá lett kinevezve. A kiváló férfiú műkö
dése. aki zsidó létére számtalan nem
zsidó beteget adott vissza a produktív 
munkának, valóságos kidüs hasém. A 
tettereje teljességében levő igazgató — ösz- 

37 éves — hivatva van a humá- 
intézmény fejlesztésére és fellendi-

ajánja
kitűnő

szalámi
Syá tmányalt.

i

szesen 
nus 
lésére. ímP

— Tiferesz Bachurim Egylet Apcon.
Az apci izr. ifjúság a napokban tartotta 
alakuló közgyűlését, hogy megalakítsa a 
zsidó ifjúság kulturális otthonát, ahol 5 
az ő zsidó önérzetének fejlesztését istá- 
polhalja. Felszólalók közül igen kiemelő 
en ecsetelte Reich Antal orvostanhallgató 

zsidóság mai helyzetét és serkentet-

s5 kilogramm rendelésnél 
franco, franco.

Gyár és iroda:

na
8&ü
ne

ur a
te a fiatalságot zsidó önérzetre és zsidó 
ambícióra. Hasonló értelemben, de mély 
vallásos alapra fektetve folytatta a felszó
lalók sorozatát Wohl Ernő, ki az egylet 
célját a vallásosság meggyökeresilésével 
óhajtja fejleszteni. Megalakulás ulén az 
egylet megválasztotta elöljáróit : elnök 
Jungreisz Frigyes, alelnök Schwarcz Kál
mán, gondnok Blau Ernő, pénztárnok 
Reich Imre, jegyző Wohl Ernő.

f

Telefon: J. 458—30.
Főüzlet: Ü

i

mII
Telefon: Lipót 980-08.

Sürgönyeim: jiSterncOmp11. Kitűnő minőségű

Mutter
szarvas szappanFióklerekatok:

Orosz B. Teleki-tér 5. 
ttuster S. Péterfffy S.-u. 42 
Újpest: Goldmann, 

Piac-tér.
Kispest: Rottmann,

Kossuth-tér 2.

•W2 Im1
v,
mkapható minden fűszer- és festékke

reskedésben. — Gyártja a budapesti 
orth hitközség rabbinátusának felügye
lete mellett: Mutter József szap- 
pangyér és Olajipar r. I. Buda
pest. VI1„ Erzsébet-körut 6. —Telefon.

J. 461-92, 93. 94, 408-92.
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Orth. kóser
• I II M

tea-vaj
tehén-túró

Továbbá tisztelettel értesítem a t. kö
zönséget, hogy a híres Siauffer és 
Tea sajtgyárában orth. kóser dobo
zos ementháli sajtot gyártok, melyet 
rövid időn belül forgalomba hozok.

Gyors postai szétküldés bármely 
mennyiségben. — Vajam kitűnő, 
minősége egyedülálló. Kérek

egy próbarendelést.

Weiszmann Vilmos vaj
üzeme, Kapuvár, Sopron m

Eben erschlenen:

te SÍM
Ein Beitrag zűr Würdigung dér 
religionsphilosophischen Bedeu- 

tung des Meisters.
Und:

„mim stel maciit Stuartig!“
Eine Zurückweisung unbegrün- 
deter Angriffe gégén S. R. Hirsch 

Von
RabbSner Ph. Fischer

in Sárospatak, Ungarn.
Preis: 2 Pengő.

Vériéig: Sanger & Friedberg 
Buchhandlung 

Frankfurt am Main 
Hanauer Landsfr. 17.

Talészlm, Máchzorlm,
T etil in, Mezüzesz

és mindennemű imakönyvek 
legolcsóbban kaphatók

Szántó Zslomond
könyvkereskedesében

VII., Sip-utca 12. (a nagy hitk.
székházéban.)

1(ílíiiü iimiiiiiiinii mi imffmmnii mii mim i rm
iiimiiniiiniiiiiiimiipii

5 nmlll [Ili lllll5

■1 Tisztelettel értesítem latinaimat és a t. közönséget, hogy a Mi-féle

üRiMi ÍZ. s. oitl Hietóglto
az üzletvezetést átvettem.

Hartstefn VilmosBudapest.
volt debreceni vendéglős.

üljiniiiiiiiiiiiiviiii IllÜÜlJilUliL íb
[iiíi;winillllllllmlílll:lííl

lúri szabó, Budapest. Teréz- 
körut 31. szám,, — Műhelyem

ben a legkényesebb Ízlést is kielégítő
Weisz Lipót
férfiruhák elsőrendű kivitelben
Möjnr '*?3 előnyös áron készülnek! Több rendelés esetén vidékre

is megyek. F

.1020. vzeptember 18.

Nyílttéri
A kispesti szefárd jellegű tagok 

az érdekelt esetlegesértesítik
metszői pályázót, hogy ezen állás 
megelégedésünkre be van töltve 
és a legkomolyabb b 1 3 3 fi 3 tí> n 
tilalomba ütközik.

Sternberg Sámuel.
o

Alulírottaknak tudomására ju
tott, hogy egy községünkön kívül 
álló egyén a mi belső ügyeinkbe 
avatkozik, melyet elsősorban mi
nősíthetetlen eljárásnak bélyeg
zőnk meg. Az illető hivatkozik 
valamilyen szefárd jellegű tagokra 
(ha ilyenek ugyan léteznek Kis
pesten). Mi egyáltalán nem kifo
gásoljuk, ha az utóbbiak a hoz
zájuk illő metszőjüket megtartják, 
de reánk kényszeríteni egy embert, 
aki nálunk alkalmazva nem is 
volt és hónapok óta nem is jár 
imaházunkba, nem lehet. Az ille
téktelen beavatkozást, mint közön
séges tolakodást, kereken vissza
utasítjuk.

A kispesti aut. orth. ima
egyesület nevében : 

Szatmári Jakab, elnök, 
Edelmann Vilmos, 
Rottmann Lipót.

*) E rovatban közöltekért nem vállal 
felelősséget a szerkesztőség.

■ffito ültólhí

VENUS
ételzslr

Synders győri orth. főrabbi ur 
hechserével ellátva.

Vénus ételolai
kiváló minőségben minden fűszer, 
csemege és élelmiszer üzletben 
kapható. Gyártja :

Olajmüvek r.-t.
Kohn Adolf ós Társa 

Győr—Budapest, Zoltán- 
utca 16. Telefon: 208-22.

Képviseli :
Sussmann Lipót és Társa

Telefon: ,,Ujpest“ 161. ____
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kozmetikai intézete, Budapest, VI., Andrássy-ut 38.
I. em. Párizsi Áruházzal szemben.

Hajszálak kiirtása arcról, karról, szeplók, pattanások, összes szépséghibák kezelése. — SzamőlCSlrtéS. Arcápolás, bér
letrendszer. — Mlracle hajeltóvolitó szer szétküldése utasítással. Minden eddigit felülmúl I (Prospektus) Díjtalan tanácsadás.

Pollák Sarolta (25 éves működés.)
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Családi hírek

Práger Fégelet Paksról, elje
gyezte Siegelmann József, Solt- 
vadkertről. — Minden külön érte
sítés helvett.

Szerkesztői üzenetek

, — A legújabb palesztinéi távi
rati jelentések szerint a helyzet 
csendes. Az egész országban a 
lefegyverzés folyik. Az araboknál 
talált rablott állatokat s egyéb 
holmit visszaszolgáltatják a tulaj
donosoknak. — Tiltakozásokat je
lentenek egész Romániából. Nagy
arányú volt a párizsi demonstráció. 
Délafrikában, Johannesburgban a 
tiltakozó ülés küldöttségét Hertzag 
tábornok miniszterelnök fogadta.

— A palesztinéi gyors-segélyakció
javára vettünk : Winkler Mór főrabbi. 
Győrszentmárton P 48.54. (Gyűjtés. Hoz
zájárultak : Handelsmann Nándor 16.80, 
Kántor 10, Winkler főrabbi 5.24, Lehner 
Pál, X, Földes Károly, özv. Weisz József- 
né, Kohn Ignác 2—2, Lőwy László, Lőwy 
Márton, N. N., Prágai N., R. K., Pollák 
Jenő 1—1, Krausz Pálné 0.50.) Steiner 
József, Sopronszil P 22. (Gyűjtés. Hoz
zájárultak: Fellner J. 6, özv. Spitzer Simon
ná, Singer Lipót 5—5, özv. Krauszné 2. 
özv. Rememé. Kanitz Lajos, Steiner 1 — 1, 
Csillag Jenő, Reiner Ödön 0,50—0,50.) 
Spira Henrik, Abaujszánfó P 5. Összesen 
P 75.54. A múlt héten kimutatott gyűjtés
sel együtt, eddigi gyűjtésünk P 13054. Az 
összegeket rendeltetési helyére juttattuk.

— A nyíregyházi orth. hitközség 
kántor-metszőjévé választotta Horovitz 
Éliást Vásárosnaményból.

— Meghalt Louis Marshall, 
amerikai zsidó filantróp. Zürich
ben 73 éves korában meghalt a 
Jewish Agency tanácsának elnöke, 
Louis Marshall, az amerikai zsidó
ság vezére. Elnöke volt annak az 
amerikai zsidó bizottságnak is, 
amelyet az amerikai zsidóság a 
Versailles! béketárgyalásokra küldött 
és ő vitte keresztül a zsidó nemzeti 
kisebbség jogainak a békeszerző
désekbe való beiktatását.

— A galántai jesiva köréből 
értesítenek bennünket, hogy a volt 
tanítványoknak Galántán való, Elül 
17 i (szept. 22-i) II. rendes évi köz
gyűlésére széleskörű előkészületek 
vannak folyamatban. A tanítványok 
zöme már a megelőző szombatot 
(Elül 16) is Galántán tölti, amikor 
Buchsbaum főrabbi a tanítványok 
testvériességéről és a Tóratanulás 
szintjének emeléséről tart magas 
színvonalú drósót.

B.-füred: Nem érkezett meg. 
— Nyirlugos: E héten utazott 
heza. — Érdeklődő: Az Aguda 
§ 4-je, amelyről a Kenészijón vita 
folyik, azt mondja ki, hogy az 
Aguda vezetőségében csak az 
foglalhat helyet, aki „külön ortho- 
dox“ hitközség tagja. Németor
szágban azonban számos helyen 
az oríhodoxok nem válhatnak ki 
külön hitközséggé s a nagy hit
község kebelében belül alkotnak 
orth. csoportot, amelyet ott „hit
községi orthodoxia" névvel illet
nek. Utóbbiak most már azzal ér
velnek, hegy sok „hitk. orthodox 
és mizrachista is alkalmas volna 
az Ágúdéban való vezető szerep
re, igy tehát a paragrafust át kell 
stilizálni. E törekvés ellen nagy 
felzúdulás támadt 
venszkóban, de a 
Breuer-féle frakcióban is. S mivel

mely

— Akik jól élnek, mig válás
hoz készülnek. Egy ungvári lap
ban a következő szomorúan ér 
dekes históriát olvassuk, tgy ke
resztény vasutas beleszeretett egy 
aknaszlatinai zsidó leányba és 
kijelentette, hogy hajlandó áttérni 
a zsidó hitre. Minthogy a leány is 
szökéssel fenyegetődzölt arra az 
esetre, ha ellenzik a frigyet. A 
fiatalembert a munkácsi bészdin 

akarta felvenni a zsidó vélném
lás közösségébe, amig nem hagy
ja el a szombatmesszegéssel egy
bekötött állását. A vőlegény kilé
pett a vasút szolgálatéból, zsidó
vá és boldog férjjé lelt, de elfogy
ván a hozomány és mivel állás 

akadt, csakhamar beállott az
zsidó

egész Szlo- 
németországi

oithodoxia 
„külön orthodox" hitköz-

a magyar 
egészen
ségekből áll — nem kapott ga
ranciát arra nézve, hogy a § 
változatlan marad, vagyis, hogy 
a Kenészijón nem hoznak a magyar 
orthodox szeparizáció elvével el
lentétes határozatot, azért nem 
küldött hivatalos képviselőt a 

— Kiskőrös: For-

sem
a szomorú eset, melyet a 
közmondás azzal a mondássaj 
jelez: „dér Daless kriegt sech 
(a szegénység veszekedik)- Közö
sen elhatározták erre, hogy válni 
fognak. A geKkiállitás diját, 500 
koronát azonban nem birták elő
teremteni. Akadtak jószivü embe
rek, akik összegyűjtötték nekik a 
pénzt és rendelkezésükre bocsá
tották. Mikor azonban a fiatal pár 
pénzt érzett, felébredtek régi ér
zéseik s dehogy is jutott eszükbe 
a válás, amig — elfogyott az öt
száz korona. Utána megint válási 
szándék. Összegyűlt újabb ötszáz 
korona és megismétlődött az eset. 
Ugylátszik, hogy ennél a házas
ságnál nem annyira az az elv 
játszik szerepet: .,ohne Geld iss
ka Chaseneu (pénz nélkül nincs 
menyegző), hanem az, hogy ohne 
Geld iss ka Get (pénz nélkül nincs 
get-átadás).

kongresszusra, 
dűljön kérésével a 
Menorah-Verlag, Wien, Heine-str.
__ Sárkeresztur: A kitért nem
tartozik a régi hitközségének adót 
fizetni. - „M—i levél": A cikk 
jó, de nem tudjuk, kihez van sze
rencsénk ? — Balkány: 1) Dr.
Friedigernek nem kell közelebbi 
cim ; 2) Külföldi lapok ügyében 
szíveskedjék az „Israelit hoz, 
Frankfurt a/M, fordulni. — Sátor
aljaújhely : Kérjük kérdését meg
ismételni, — Kisunyom: Fordul
jon a „Nyomorék Gyermekek Or
szágos Otthonához , Budapest, 
Mexikói-ut 63. — „Pásztor" : Saj
nálatunkra nem közölhető. —Cz., 
D—n: Cikke jól van megírva, de 
a dolog nem aktuális. — G. D., 
T.: Sorra kerül. — W. S.: A kér
dezett cim: Rabbin Amiéi, An- 
wers, Belgium, — Többeknek. 
Cikkeik sorra kerülnek.

köv. címre :

* iáitól!
tartós ondolálás (Dauerwellen) 
és hajfestések. — Szolid árak 1

— A miskolci Tannenbaum-imaház
köréből vesszük a köv. sorokat: „ R Jechié 
Horovitz, ki Pápáról költözött Miskolcra^ 
imaházunkban dicséretes tevékenységet 
fejt ki. Kitűnő előadói képességgel tartott, 
müszor-ral élénken tarkított mágidüsz- 
drósói a közönségnek valóságos élvezetet 
nyújtanak. Esténkénti gemóre-előadásai 
is igen népszerűek. Tevékenysége a Tóra 
és vallásos szellem terjesztése terén pél
daadó lehet sok-sok más talmidchóchom- 
nak.“

Pock Károly — Hölgyek figyelmébe I Pollák 
Sarolta 25 éve fennálló kozmetikai inté
zetét Andrássy-ut 38.1. em. a m. t. hölgy
közönség szives figyelmébe ajánljuk. Ol
vasóinknak fenti cég minden kötelezett
ség nélkül kozmetikai kérdésben a 
messzebbmenőbb felvilágosítással szolgál,

hölgyfodrász 
Bpest, Andrássy-ut 19.

Telefon : Lipót 999—10. lég- • • I

Orth. tel vendéglő Szegeden.
Tejes és húsos, hideg és me
leg ételek állandóan kaphatók. 
Kizárólag makói vágást használok. 
Referenciát a makói orth. rabbi- 
nátus nyújt. Fiatalemberek, kik 
Szegeden végzik tanulmányaikat 

olcsó ellátásban részesülnek. 
Blau Izsákné (Makóról) Sze

ged, Somogyi-u. 20.
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151929. szteptembtef 13. ZSIDÓ UJSAO1929. szeptember 16
bet Orth. Imaház : 38.50, Pocsaj: 
15, Pomáz: 76.48, Pócspetri: 16, 
Porcsalma : 21.25, Pórládony: 110, 
Püspökladány : 127.20, Pusztado
bos : 43.70, Putnok : 141.70.

Rajka : 54.86, Rakamaz : 29.14,
10.80,

Országos Tomché Jesivósz 
Egyesület, Győr

szivemből egty 
miért hagytál el

tört ki szomorú 
keserű hang — 
engem, lám milyen boldogan röp
ködnek a madarak fiáról fára s 
milyen gondtalanul virágzik a rét. 
A szép tavasz, a kikelet, mindenki
nek hoz valami jót, valami újat, 
csak nekem nem. Öh Uram Te
remtőm, miért ne adnál nekem 
legalább annyit, amiből meg él
jek ártatlan apróságaimmal ? Mi
ért kelljen hát most nekem egy 
idegen embert az üzletembe venni 
társként. Akiről azt sem tudom, 
hogyan fog 
fog^e meglopni stb. Öh, egek Ura 
— folytatom most már könyörgő

szánd meg nyo-

PosUcsekk-szémla száma: 40.530. Recsk: 11, Révaranyos:
Ricse : 77.40, Rozsály : 11.50.

Sajókazinc : 16.02, Salgótarján : 
193.70, Sarkad : 36.50, Sály : 27, 
Sárbogárdi 6, Sárvár 312.18, Sá
toraljaújhely : 204.88 (Orth. Hitk. 
174, Taube József Minjen 4.20, 
Krausz József rabbi Minjen 8.60, 
Alkalmi Minjen 5, Tiferesz Ba- 
churim 13.08), Sósd : 23, Soltvad” 
kert : 170.60, Sopronivén : 51.80, 
Sopronszill: 28.06.

Szabolcsbáka: 43.80, Számos- 
szeg : 18.54, Szany : 18.08, Szed
res : 27, Szeghalom : 55.40, Szent- 
sí rnon : 21.10, Szendrő : 140, Szé
peik : 10, Szerecs: 105.36 (Hitk. 
21.48, Bész Hámidros 83.88), Szi- 
lasbalhás: 10, Szin : 21, Szolnok 
kor.gr.: 20, Szuhakálló : 25.

125.30, Taktaharkánv: 
25.50, Tamási: 34, Tarcel : 64.30 
(Hitk. 43.30, Tiferesz Bachurim 
Egylet 21), Tapolca: 12, Tápió- 
györgye: 42.50, Téglás: 26.12, Té
té! len : 12, Tét: 45.78, Tiszabercel: 
30, Tiszabezdéd : 36.50, Tiszada- 
da : 68, Tiszadob: 34.40. Tiszafü
red ; 158.60, Tiszalök : 40, Tisza- 
íuc : 26.10, Tiszanána : 23.13, Ti- 
ssapalkonya : 21, Tiszaroff: 18, 
Tiszaszentimre ' 27, Tiszaszőllős : 
14.80, Tokaj: 210, Tolcsva: 44, 
Tolna: 70.80, Tömör: 9, Tornyos
pálca : 14.80, Törökbálint: 30, Tu- 
nvog : 25, Turkeve : 45, Tyúkod : 
17.71.

Kimutatás: ta: 19.50, Gyönk: 10, Gyüre: 14 30.
Hajdubagos : 37, Hajduszovát: 

30, Halmaj: 26, Hernádnémeli:
29, Hidasnémeti: 33.22, Hodász :
30, Högyész; 113.

Jánk : 37, Jánoshalma • 30, Já- 
nosháza : 172,86.

Kuba: 114-90, Kál: 45, Kalló: 
18, Kaposvár: 20. Kapuvár: 120, 
Kecskemét Orth. Hitk. 102, Kék: 
18 80. Kemecse: 67, Kemenes- 
sömjén : 10, Kemence: 21.50, Ke
nézlő : 15, Kérsemjén: 10, Kiskő
rös : 156 50 Kísléta : 28, Kismarja: 
14, Kiskunhalas : 80, Kiskunmaj- 
sa: 100.72, Kisszekeres : 41, Kis- 
varsány:
Komódi:
Kopocsepáh : 17.30, Korlát: 13.68, 
Kölese: 34.50, Körnlő: 10, Kő- 

: 6.60, Kunágota ; 35.70.
Legyet'bénye : 30.48, Levelek:

12, Lőrinczi : 20.70.
Mégocs : 28, Magyarbán hegyes : 

26.30, Magyargencs: 11.60, Mária- 
pócs : 29.5Ö, Mátészalka : 114, Me
gy a szó : 32, Mezőkov'ácsháza : 
57.59, Mezőladány. 32.50, Miskolc 
szefárd : 100, (imaház 74, Plattner 
minjon 26), Moson 187.

Nábrád : 12.78, Nádudvar: 120, 
Nagyatád : 5, Nagy-csákány: 25, 
Nagydobos: 30.70, Nagyhalász: 
31.86, Nagykanizsa: 20, Nagykő
rös: 114, Nagyiéta: 93, Nagyoro
szi: 18, Nagyrábé: 18, Nagyvar- 
sány: 2.50, Nógrádsáp : 9.

Nvergesujfalu : 31.70, Nyiracsád: 
43.90, Nyiradony : 93.80, Nyírbá
tor Oríh. Hitk: 100, Nvirbéltek:
31.50, Nyírbogát: 58.64, Nyirgelse :
17.50, Nyirlugos : 18.52, Nyírmada: 
154.70, Nyirmihélydi: 15.40, Nvir- 
pamsznya : 12, Nyírtass: 87.10 
(Hitk. 75.24, B“sz Hámidros 11.86) 
Nyirvasvári: 22.54.

Olaszliszka : 53, Ond : 23, On- 
ga : 17, Óbuda : 17, Ónod : 74.02, 
Ózd: 183,60, Örkény 22, Ör: 14.86.

Pácin : 17.80, Paks Oüh. Hitk : 
117.40, Palotás: 25, Paszab : 4, 
Pásztó : 40, Pápateszér: 10, Pécs:
13, Petneháza: 73.90, Pesterzsé-

a folyó évi „Tomché Jesivósz 
Sábosz" eddig befolyt bevételeiről. 
Abauikér: 9 42, Abaujlak: 10, Ács: 
16, Adánd: 8, Alsóberecki: 20, 
Alsózsolca: 12.50, Álmosd: 12 80, 
Anarcs: 21, Apagy: 19,50, Apc: 67, 
Aszód: 40.50, Arló: 5.

Bácsalmás: 40, Baja 45.80, 
Baktakircs : 42. Balassagyarmat: 
157.30 (Hitk. 98, Chevra Kadise: 
23.50, Bész Hámidros: 15 80, Tife- 

Bachurim: 15, Misénesz Délim

velem bánni, nem

re a dolgot 
morult szó Igádat és légy T e a 
társam. Fogadom, hogy oly hű
séggel fogok veled1 osztozni ami
re még nem volt példa ai földön. 
Még1 soká folytattam a Teremtő
höz szánt könyörgésemet és Ígé
retemet, s miközben zsebkendőért 
nyúltam, hogy megtöröTem kiöny- 
nyes szemeimet, — hát egek Ura! 
egy száz rubeles aranyat találtam 
a zsebemben. Képzelje rebbe-lében 
azt az örömet, amit éreztem. '.Még 
ma is mély meggyőződé-em, hogy 
az aranyat a Jóteremtő adta, hogy 
azzal iá társas üzletet megkezdjük. 
Jutott is abból borra, sörre, pálin
kára, ami csak a korcsmában kell. 
És azóta meg is van a megélheté- 

* sem, hála az ő szent nevének. Ami 
pedig1 a »társamat« illeti, ide néz
zen! — hívta most a kasszához! á. 
rabbit a korcsmáros —. A fiókom 
el van rekesztve és minden be
folyt összeget megfelezek. Fele 
az enyém, fele pedig az I-tené. 
Ebből azután szegényeknek és 
egyéb jótékony célokra telik. De
hogy miért jönnek hozzám az em
berek — vagy ha úgy tetszik — 
miért teljesedik be a kívánságom, 
azt nem tudom.

— No majd megmondom én! 
Válaszolt most már a nagy czá- 
dik. Azt mondja a Süichon Orüch: 
«sitüf rná seószó ószó«, ami annyit 
jelent, hogy egy társ nem dönt
heti meg a másiknak az intézkedé
sét. Tehát, ha parancsolod, hogy 
beteg: gyógyuljon, vagy bár egye
bet szólsz, azt a jó Teremtőnek 
sem lehet érvényteleniteni. Mért 
te neki hűséges társa vagy.

Rosner Éliás

rész
5.) Balatonszemes: 70, Balmazujvá- 

: 27.50, Balsa: 8.42, Barabás: 25, 
Békés: 15, Békéscsaba Orth Hitk. 
140, Békéscsaba Kongr. Hitk.: 171, 
Beled : 117.92, Belsőbőcs : 32.50, 
Bércéi; 23, Berettyóújfalu: 156.50, 
(Hitk.: 100, Bész Amrom Imaház: 
5650), Biharnagybajom: 40, Bod- 
rogkeresztur: 67.90 (Hitk.: 48.20, 
Rubin rabbi Imaháza 19 70J, Bod- 
vaszilas: 4.50, Borsodharsány: 16, 
Bököny: 19, Bpesí: Tarr-utcai orth. 
Imaház: 20, Hazkora egylet 20, 
Póva-u, imaház 30, Ec Chajjm 
Egyl.: 5, Büdszentmihály: 125, 
Búj: 23.

Cegléd: 10, Cégénydányad: 14.36, 
Celldömölk Orth. Hitk.: 107.32.

Csabrendek : 16, Csaholc : 
Csákvár: 10, Csaroda: 15 50, Csen- 
ger: 56 80, Csongrád: 14.35, C$,oi- 
na: 261.40.

Dámóc: 10.50, Derecske: 111, 
Dévaványa: 50. Diósgyőr: 214 26, 
Disznósd :
Dombrád: 69.50, Dunaföldvér: 4, 
Dusnok: 20.

Eger Orth. Hitk.: 156.42, Egyek: 
51.80, Encs: 76, Érpatak: 5.

Farád: 3.50, Fehérgyarmat: 80, 
(Hitk. 40.50, Bész Hámidros: 39 50,) 
Felsőireg: 18, Felsőméra: 40, Fel- 
sőzsolca: 79.80, Fony: 40, Földes: 
43, Füzesabony: 66.72.

Győr: 360.08 (Templom.* 304.56, 
Grosz Dániel Bészhamidros: 45.52, 
Gyár-utcai Grosz-minjen 10), Gáva: 
58, Gégény: 63, Gergelvi-Ugornva: 
50, Gesztely : 51.50, Girincs : 15, 
Gönc: 61.15, Gyomoré: 29, Gyön
gyös orth. Hitk: 50, Gyöngyöspa-

ros

20.50, 
Konyár: 31.20,

6 40, Kocsord : 
45.26,

Tab:
szeg

18,

Ujfehértó: 110.40, Ujkér: 45, 
Újpesti Orth. Hitközség: 46.72, 
Ujkécske : 13, Uraiujfalu : 14.40.

Vác Statusquo Hitk.: 94.50, Vá- 
mosmikola : 120, Vámospércs : 40, 
Várpalota: 53.50, Vásárosnamény: 
170, Verpelét: 47.50, Vértes : 15.50, 
Veszprém: 55, Vésztő 33.10. Vi
zsoly : 41.

77,Dombóvár :10.

Zemplénagárd: 
23.20, Zirc: 17.80, Zsáka : 23.

13,Zalabér :

Mindennemű munkaalkal
mat jelentsünk azonnal a 

„Somré Sábosz“-nál! 
(Budapest, VIL, Wesselényi 

utca 13. szám.)
Mezőkovécshéza,

Hittestvértlnk! Csak szombattartó cégnél vásároljon! Poszté, dhratszövel, szabókellékek
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és női-szövetekben. — Billiárd- és játékasztal posztó 
Előfizetőinknek 5% engedmény. — Seldner Lipót áiuháza Budapest, Kertész-u. 43. Tel.: J. 450-87

— 3 aprógyermekes anya, kit
férje önhibáján kívül elhagyott, kimond
hatatlan nyomorban tengődik. Lakásából 
kitették, kenyér nélkül áll; csecsemőjét 

képes táplálni. Könyöradományok 
Haan Frigyesné, Budapest, VII, Csengery- 
utca 7. III, em. 11. címre kéretnek.
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ZSIDÓ UJSAO14

Akinek a Teremtő a társa • • •
közönséges zsidó ember. 

A hívők azonban egyre jöttek és 
Ziálmen mosolygós

A híres »Ápter« czádik idejében 
történt, hpgy egy Smüél Zál- 
men nevezetű 
szegény korcsmáros, aki a város
hoz közel eső faluban lakott, hir
telen meggazdagodott. De 
legérthetetlenebb volt a 
előtt: az emberek százai jártak 
hozzá, mint egy valódi rebbehez. 
Sokan tanácsért fordultak hozzá, 
holott még jóakarattal sem volt 
nevezhető okos embernek. De a 
legtöbben a szó szoros értelmében 
segítségért könyörögtek neki. Min
denféle kérésre ő csupán annyit 
válaszolt: »Adja I-ten, hogy kíván
ságod beteljesüljön« — »hogy a be
teg! felgyógyuljon« stb. A hívők 
megnyugodva távozlak s csodákat 
beszéltek arról, hogy az óhajtás 
mily gyorsan megvalósult. Csak
hamar tudomást szerzett az eset
ről a híres Ápter czádik. És el
határozta, hogy ismeretlenül meg
látogatja a korcstnárost. Személye- 

akart meggyőződni a mende
mondákról. És amennyiben a hir 

érdekelte őt, hogy

ros

»Reb« Smül
arccal >:ónvintsolt« nekik.

A rabbi most már levetette in- 
kognilóját s bemutatkozott a korcs- 
mákosnak, ráparancsolt arra, hogy 
árulja el mi a titka annak, amit 
nála látott. A korcsmáros nagyon 
megijedt, felismervén a nagy tu
dóst, de esküdözött égre, földre, 
hogy ő sem tudja ennek eredeti 
okát. Csupán csak annyit tudok 
— jegyezte meg mosolygós, de 
tűssé elszégyenült arccal — hogy 
az emberek jönnek hozzám *és 
én kívánok nekik minden jót, ami
ért persze soha egy fillért 
szék tőlük. És mert néha valakinek 
beteljesedik a kívánsága, azt hi
szi a világ, hogy az nekem, 
köszönhető. És jönnek hozzám 
mint a jó kútra.

Már most arra felelj, tette fel is
imét a kérdést az »Ápter« — miből 
gazdagodtál meg? Mert tudom, 
hogy alig pár évvel ezelőtt még 
koldusszegény voltál.

— Felvilágosítást erre sem tu
dok adni, — jegyezte meg a korcs
máros — csupán egy dolog tör
tént velem ezelőtt három évvel. 
Azóta hála az Ur szent nevének 
megvan a megélhetésem. Mint 
már említettem három évvel ez
előtt történt a dolog. A legna
gyobb nélkülözésben éltem hat ta
gú családommal együtt. Itt ál
lott a korcsma egy csepp ital nél
kül. Nekem pedig egy utolsó fil
lérem sem volt amiért italt ve
gyek. Tanácstalanul néztem a fe
leségemre: Cháve lében mit te
gyek? Félek, hogy éhen pusztu-

apróságaitikkal
együtt. Mert akár mi történjék, de 
idegen emberek adományaira 
akarok nái szokni.

— Egy tanácsom volna, — szó
lalt meg a feleségem: »Eredj be a 
városba és keress magadnak tár
sat az üzlethez. És mondd el neki, 
hogy a korcsma, amelyhez társul 
hívod1, elég jómcnetelü volna, csak 
nincsen hozzá pénzünk.

Ellőtt a resigel. A rabbi egyet- Nézzed csak, amott jön az Iván 
len reménye fost már a reggeli k.staanya üveggel a kézében, biz- 
ima volt: hátha annál fog tapasz- tosan kozzank jón. Úgy is lett. 
talni valami megfigyelésie méltót, A leány idejött. Egy liter pálinka 
Hiába. Mert a kocsmáros a lég- kellett volna neki. De sajnos egy 
egyszerűbb ember módjára úgy- csepp sem volt. Nem sokat gondol- 
szólván »leda áL-.r« a nála alig pár koztam tehat elfogadtam az asz- 
percig tar ó in á . Miután gyorsan szany tanacsat es el is indultán* a 
kinyitotta a korcsmáját, a reggé- város felé. Szép tavaszi nap volt 
lit már a pult rne lett fogyasztotta A mezon minden oly eleven volt 
el. A rabbi most már határozottan s a kismadarkak vígan csiripeltek 
megállapíthatta, hogy a korcsmá- a fákon. Hej Uram Teremtorn —

nyomorúságosán

ami a 
világ

sem ve

sén

igaz, nagyon 
mi lehet az a vegtelen »zechusz«, 
ami a korcsmárosnak jutott.

Pár nap múlva mint toprongyos 
koldus érkezett a pátriárka a fa
lu szélén lévő korcsmába. Mint 
mindenkit őt is szívesen fogadta 
a korcsmáros. 
ned1 óvót adott neki, felajánlot
ta, hogy pár napig is szívesen 
látja a háznál, amit az »Áptcr« el 
is fogadott.

A nagy czádik egész nap a 
korcsmában tartózkodott. Látszó
lag tanult, de valójában mindig 
a korcsmárost figyelte. Szüntelen 
jöttek hozzá az emberek segíts ég
ért könyörögve. De a viselkedé
sén semmi különöset sem vett 
észre. Elmúlt egy nap és a czádik 
az éjszakától várt eredményt. A 
rabbi egész éjjel nem aludt, vár
ta, hogy mikor fog1 hozzá a korcs
máros valami áhitatos cselekvés
hez, amelynek eredményes műkö
dését köszönheti. De a korcsmáros 
az egész éjjel aludt mint a bun-

És miután szép

lünk ártatlan

nem

da.
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— ü világhírű geri rabba és a kongresszus több vezéralakja 
nyilatkoznak a „Zsidó Újság** szerkesztőjének -

Eltekintve a Kenészijó határoza- a zsidó vallásos élet megőrzésére 
táltól, uj munkakedvre felszólító ja- gyakorolt hatását is mindannyian 
vaslaitól, a szép beszédek tartalmá- ismerik s értékelni tudják. Irigyel
tél ébresztett szellemi élvezettől, nek bennünket a jesivák támoga- 
nagy élményt s soha el nem felejt- tására alakult egyesület, a Temché 
hető emléket jelent a résztvevő ta- j Jesivósz buzgó és eredményes mü
gék kitűnőségeivel való beszélgetés, j ködéséért, és mindegyik az ő orszá- 
A magyar orthodox ember előtt va
lóságos uj világot tárnak fel az ilyen 
találkozások. Különféle országok, a 
mienktől teljesen eltérő környezet 
hatása alatt nevelkedett, típusait 
ismeri meg, de minden kfilömbözőség 
dacára egyesit mindnyájunkat a Tóra 
szeretete és a Tóra ismerete. E té
ren itt mindenki testvér. És 
eltelünk bámulattal, hogy a Tórából 
kiáradó bölcseség milyen pompás, 
az emelkedettség érzetét keltő és 
valóságos áhítatot kisugárzó egyé
niségeket nevelt. A szavak amelyek 
a világ orthodoxiájának vezetői aj
kán elhangzottak, felejthetetlenek 
maradnak, annál is inkább, mert 
közvetlenül, minden nyilvánosság 
felé irányított tendencia híján be
szélnek, az orthodoxiának egy nekik 
idegen nyelven iró szerény munká
sával. Nehezen esik nekik a „Zsidó 
Újság" nevet még kiejteni is, de 
amikor megemlítjük, hogy az „All- 
gemeine Jüdische Zeitung" harcai
nak folytatói vagyunk, akkor az 
összes keleteurópai delegátusoknál 
a legkitűnőbb ajánlólevelünk van.
S különösen, amikor elmondjuk azt 
is, hogy a Zsidó Újság alapitója R.
Arjéh Grossberg V xt volt, akkor az 
elhunyt apának járó tiszteletből a 
fiúra is átháramlik valami.

A magyar orthodoxiát ismerik a 
Kenészijó delegátusai, a Dániából 
jövők épugy, mint a litvániaiak, a 
lengyelek képviselői épugy mint a 
norvégjai rabbi. Tudják, hogy itt 
még erős bástyái vannak a Tórá
nak és a vallásosságnak. Az álla
milag elismert különálló szervezet

majcé gediiloszaj som átó majczé 
inveszonüszaj)- Tiszteletet gerjesz
tő ősz szakálla a hatvanas évek 
vége felé járó korral daczoló arcot 
keretezi be. Viselkedésében s ruhá
zatában, hang hord ozásában s min
den mozdulatában disztingvált. Lát
szik rajta ősök láncolatának s ha
gyományának hatása. Beszélgeté
sünk folyamán, amely meggyőz 
bennünket, hogy a Rebbe a világ 
zsidóságának minden kérdésével s 
annak minden szempontból való 
megítélési módjával teljesen tisztá
ban van, megkérdeztük, hogy mint 
látja a magyar orthodoxia útját, ta
pasztalatai alapján s meggyőződése 
szerint ? Re ám néz egy kissé reám- 
szögezi tekintetét — felejthetetlen 
lesz 1 — azután csendesen mondja

— Áldott ország ez! A szent 
Tan tanulása és a szellemétől 
átitatott vallásosság teszik az
zá. De ne felejtsétek el: „chá- 
vérim kol Jiszróél", testvérként 
kell a szent Tanért dolgozni az 
egész világ - orthodoxiának. 
Már a szent Tan adásánál, a 
maton tajro-nál kötelezettséget 
vállalt Jiszróél az egyetemes 
felelősségérzetre.

A volt szejmszenáter
Lewin, a rzesowi főrabbi a kon

gresszus egyik legnépszerűbb kivá
lósága. Kitűnő szónok, a zsidó prob 
lémák kiváló szakértője, lebilincse- 
lően kedves ember. Mikor a főrab
bit beszélgetésünk közben szenátor
nak szólítom, élénken s mosolygó
sán tiltakozik ellene:

— Sajnos, már nem vagyok sze
nátor. Ezt sajnálom nem szemé
lyemre, hanem az Agudára való 
tekintettel. Egy ciklusban valóban 
szenátor voltam a szejmben, ott 
küzdöttünk zsidóságunk érdeké- 

(Folytatés a 8. oldalon)

gában kíván ily agilitásu egyesüle
tet. Mi pedig azt hisszük, hogy a 
Palesztinái munkára felvetett esz
mét : a perüto jajmisz-1 a minden
napi fillér adományt legelőször a 
Tomché Jesivosznak sikerül majd 
megvalósítani. És nagyon örültünk, 
amikor megállapíthattuk, hogy né
mely magyarországi gaon nevét és 
működését mély tisztelettel említik 
oly kiválóságok, oly talmudi kapa
citások is, akikre ráillik a régi kitün
tető cim: „az egész diaszpóra gyerme
keinek mestere" (rábon sel kol be 
né hágajló). Tisztelik és becsülik 
a magyar orthodoxiát, de azért meg 
is tudják kritizálni. Felekezet-poli
tikai orientálódását nem igen bírják 
megérteni, mivelhogy nem ismerhe
tik jól a magyar zsidóság politikai 
életének egyes mozzanatait, amelyek 
irányitólag hatottak a magyar or
thodoxia állásfoglalásánál bizonyos 
felekezeti és világ-orthodox kér
désekben.

A „Gerer Rebbe11
A legmélyebb hódolattal körül 

vett lelkipásztor, akinek nevét száz
ezrek áldással emlegetik egész Ke- 
leteuropában és aki számtalan em
bernek megmentette tanácsával, imá
jával lelki harmóniáját, családi bol
dogságát, az életbe való hitét, a 
legszivélyesebben fogad, amikor 
elébe járulunk. Szuggesztiv erejti 
pillantásában az imponáló fölény 
csodálatosan vegyül a szeretetteljes 
együttérzéssel. „Nagyságának helyén 
ott találhatod leereszkedő szerény
ségét" (bechol mokajm soátó

Pif/lanAot iy5$ szeptember 20
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZERKESZTÖSÉO ÉS KIADÓHIVATAL :

BUDAPEST. Vll.. SIP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

ALAPÍTOTTA:

Groszberg Lipéi intt
SZERKESZTI:

Groszberg Jenő

Befejeződött a Kenészijó Gedailó

SZIGORÚAN VÁLLASOD tökéle
tesen perfekt szakácsnőt kere
sek. Cim a kiadóban.

ZSIDÓ HITTESTVÉREK! Jobb 
napokat látott, tönkrement vi
déki családos 34 éves kereske
dő, aki előkelő rabbicsaládból 
származik, kő nyörületess égért
fordul hittestvéreihez, juttassák 
bármily álláshoz, 'hogy családi
jának kenyerét megkereshesse. 
Príma referenciákkal szolgálha
tok megbizhalóságom tekinteté
ben. Bármily foglalkozást, szel
lemit vagy fizikait elvállalok'. 
Súlyos helyzetemben állás elnye
réséig, pénzbeli segítséget is 
elfogadok s kérem azt önér
zetes rabbi család tag« címre e 
lap kiadójába eljuttatni.

Apró hirdetésekPályázatok
HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 

közvetít házasságot Nagy Jenő 
Rákóczi-ut 57-b. — Telefon (cég- 
nélküli levelezés).

Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas- 
tögon szedett betűkből 32 fillér. Pályá
zatok felvétetnek : Budapest, Sip ucca 10. 

— Hirdetések dija előre fizetendő. —

TEKINTÉLYES, országosan is
mert rabbi, özv. 35 éves leánya 
részére, ki minden tekintetben si
került, hozzáillő, talmidchó- 
chem és biztos existenciával bíró 
férjet keresünk. Erre vonatkozó, 
levelek a kiadóba »Ésesz Chájil 
35« jeligére intézendők.

27 ÉVES vezérképviselő, aki biz
tos exisztenciával rendelkezik, 
nősülne előkelő orth. zsidó csa
ládból. Leveleket lehetőleg fény
képpel. Jelige »Budapesté

A sátoraljaújhelyi aut. orth. 
izr. Talmudtóra iskola oly 30 év 
körüli méláméiot keres, aki w > 
D'mö és Y'tfi valamint 'Din Kitti
oktatásra megfelelő képzettséggel és 
gyakorlattal bir. Pályázati kérvény
hez melléklendő képesítési, ed
digi működési és egyéb okmányok 
másolatain kívül hatósági erkölcsi 
bizonyítvány és magyar (állampol
gársági) illetőségi bizonyítvány. Fi
zetés megegyezés szerint. Cim : Ifj. 
Deutsch Mór elnök, Kossuth Lajos 
u. 34.

BORKERESKEDŐK részére elvál
lalja szüret vezetését teljes nmtpn- 
val, jó referenciákkal bíró szak
képzett egyén, ddh Töbn jeligére 
a kiadóhivatalba.

SCHÜCK ORTH. FIUINTERNÁ- 
TUSBAN elsőrangú gimnáziumi 
tanerő felvétetik. Jelentkezés 10— 
11-ig, Kertész-u. 32.

FÉRJHEZ ADNÁM önhibáján kí
vül elvált gyermektelen asszony 
leányomat, oly 40 éven felüli 
intelligens, vallásos érzelmű fér
fihez, kinek biztos existenciája 
van és családja nincs, vagy leg
feljebb egy gyermeke. Hozo
mány 30—40 ezer P között- 
Bővebb megtudható Briszk M. 
főrabbinál, Tasnád. (Judetul Sa- 
laj, Románia.)

A celldömölki aut orth. Talmud
bóchertTóra Egylet keres egy 

o'3iö1?*"? ki képes xiöj v,tnirt 3"N-t 
tanítani. Fizetés havi 80 P, lakás 
és vándorkoszt. Útiköltség csak a 
meghívottnak téríttetik meg. Ajánla
tok Neustadt Samu elnök címére 
küldendők.

A pápai orth. hitközség pályáza
tot hirdet egy d'31ö tt>“*v p“ V3 n“a"hp 
állásra, melyre 35 éven aluli oly 
magyar honos metszők, kik három 
elismert orthodox rabbitól kabbólóh- 
val rendelkeznek, pályázhatnak. Java
dalmazás: fizetés megegyezés sze
rint, megfelelő lakbér és szokásos 
mellékjövedelem. — Próbaelőadásra 
csak meghívottakat bocsátunk. Pá
lyázók folyamodványukban ismer
tessék eddigi működésűk helyeit és 
családi körülményeiket. Az állás 
azonnal betöltendő.

Pápa, 1929 szeptember hó.
Ifj. Eisler Mór 
hitk. alelnök.

ISKOLATANULÓKNAK és magáno
soknak ad teljes ellátást olcsón 
Blau Miksa Budapest, Dob utca

BENŐSÜLÉS! 30 év körüli vallá
sos órás-segédet keresek, aki 
benősülne nagyobb vidéki vá
rosban levő órás és ékszerüz
letbe. Teljes címmel és referen
ciákkal irt ajánlatot „Szombat
tartó" jeligére kérek e lap ki- 
adóhivatalába.

TELJESEN megbízható, szigorúan 
orthodox szakácsnő kerestetik. 
Bemutatkozás 9—4-ig. Freudiger 
Izabella-ucca 51.

32.

22 ÉVES intelligens, talmudtudásu 
vallásos fiatalember jelenleg na
gyobb községben tanító, elmenne 
házitanitónak, lehetőleg oly felté
tellel, hogy azabad idejét üzletben 
tölthesse. Jó bizonyítványokkal 
rendelkezik. Rottenstein H., D. Á 
részére, Földes, Hajdú m.

PERFEKT gyors- és gépirónő bár
mely szerény díjazással szombat
tartó állást keres. Kohn Margit, 
Rombach-u. 13. II. 5.

ÉPÜLETFASZÁKMÁBÁN iy2 évi 
gyakorlattal bíiró fiatal tisztvi
selő, ügyes eladó, jól köböző, 
levelezésben 
könyvvitelben teljesen jártas. Je- 
sivát is végzett, egyben vállalná 
esetleg, gyermekek talmudi ok
tatását is, állást keres. »Meg- 
bizható szombattártó« jeligére a 
kiadóba.

Iskolakönyvek MÉSZ, fával és szénnel égetett, kő
mentes minőségben, pontos szál
lítás mellett állandóan kapható 
Pollúk Zsigmond cégnél, Debre
cen, Miklós-u. 13.

es az egyszerű

az ország összes iskolái ré
szére kaphatók MUllQi-nél, 
Budapest, VI., Laudon-utca 2.
Télészlm,

Máchzajrim, SÍRKÖVEK minden kivitel
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber 
villanyeröre 
sírkőüzemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14.

AÍ_,Szefórlm. ELVÁLLALNÉK 2 gyermeket tel
jes ellátásra. Ugyanott fiam kor- 
repeii lóit válla1. Zongora tanítást 
is. Márkus Jenőné, oki. zon
goratanárnő VI., Erzsébet ki
rályné ut 11. II. 3.

GYERMEKTELEN család 17-20 
éves főzni tudó árvaleányt ke
res, Hcrczog, Ürömi-ut harminc
négy, füszerüzlet.

Jakab
berendezettKalzburí Salamon 

könyvnyomdája
¥ M

Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá
nyok elkészítését. — Specialista 
héber nyomtatványokban.

D'wnsi St3 o'-ffiD p’fcinb bspa

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

Hoffmann és társa könyvnyomda 
Budapest, VI. Próféta ucca 7
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